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AMERIKOJE ORGANAS

SMARKUS KARO VEIKSMAI 
VISOSE LIETUVOS DALYSE

Daugelis Miesty Visai Sudeginti

Amerikos Kariuomenė Baigia 
Apsupti Paryžių

Praeitos savaitės pabaigoje karo eigos pranešimai 
iš Rytu Fronto, kur rusai su vokiečiais kariauja Lietu­
voje nurodė, kad Įvairiose Lietuvos dalyse tarp rusu ir 
vokiečiu siautė nepaprastai smarkus mūšiai. Sutvirtin­
tos vokiečiui kariuomenės dalys smarkiai puolė rusus ir 
pastarieji stengėsi atsilaikyti.

Apie Raseinius, kur netolimoje randasi garsus Du­
bysos aukšti krantai, ypatingai siautė smarkus mūšiai. 
Pranešimuose buvo .nurodoma, kad Raseinių miestas net 
kelis kartus ėjo iš rankų i rankas ir miestas liko veik vi­
siškai sunaikintas.

Šiaulių apielinkėje irgi siautė smarkus mūšiai, bet 
pranešimuose nebuvo nurodoma nei vienos pusės didelių 
laimėjimų ir padarytos pirmynžangos.

Virbalio apielinkėje, apie trys mylios nuo Rytų 
Prūsijos rubežiaus. kuris randasi apie 40 mylių nuo Is- 
rutės ir Rytprūsių geležinkelio centro taipgi siautė ne­
paprastai .smarkus mūšiai. Šioje dalyje vokiečiai su­
traukė didelius karinius sustiprinimus sulaikyti rusų įsi­
veržimą į Rytui Prūsiją.

Londone gautas Maskvos radio pranešimas sako, 
kad vokiečiai pas i t raukdami degina Rytprusių-Lietuvos 
pasienyje visus miestus ir miestelius, kad rusai jais ne­
galėtų pasinaudoti.

Iš Vilkaviškio, kuris randasi apie 12 mylių nuo 
Rytprūsių rubežiaus. vokiečiai buvo išmušę rusus, bet po 
didelio tankų mūšio rusai vėl vokiečius išmušė.

Rusų kariuomenė pasiekė Rytprūsių sieną Širvin­
tų apielinkėje, 42 mylios Į pietryčius nuo Tilžės ir 90 
myliu nuo Karaliaučiaus. Rusai pasivaro vakarų link 
iki Šešu|M"s ir palei Šešupę iki Širvintų.

Nėra oficialaus Maskvos pranešimo apie Įsilaužimą 
į Rytprūsius, liet galima manyti.‘kad rusai persikėlę per 
Šešupę, kuri toje vietoje sudaro Rytprusių-Lietuvos ru- 
bežių. jau kariauja su vokiečiais vokiečių teritorijoje.

Varydamiesi Į šiaurvakarius iš Mari am polės, rusai 
užėmė 30 apgyventi! vietų.

Iš Ašmučių. linijos šiauriniame gale, rusai pasivarė 
11 mylių, o iš Staškių, į vakarus nuo Širvintų, jie pasis­
tūmėjo pirmyn astuonias mylias.

Iš Maskvos pranešama, kad Lietuvoje eina smarkus 
mūšiai. Vokiečiai darė stiprias kantraatakas į šiaurę ir 
šiaurvakarius nuo Šiaulių, tikslu pralaužti rusų liniją 
ir sudaryti galimybių apsuptai vokiečių kariuomenei pa­
bėgti iš 'Eston i jos ir Latvijos.

Lenkijoje, Varšavos apielinkėje. taipgi Besarabijo­
je ir Rumanijoje irgi eina smarkus mūšiai tarp vokie- 
čių ir rusų.

Paryžius Jau Apsuptas

Rugpiučio 21 d. žinios skel­
bė, kad Amerikos mechanizuo­
ta kariuomenė, generolo Pat­
ton vadovaujama, perėjo Sei­
ne upę ties Mantes miestu, 
25 mylios j šiaurvakarus nuo 
Paryžiaus ir gerai įsitvirtino 
kitoje didžiulės upės pusėje. 
Šiuo prasimušimu per Seine 
upę atidaryta kelias Amerikos 
kariuomenei į pakrantę La- ! 
manšo kanalo, kuriame naciai , 
yra įrengę prietaisus svaidy­
mui lekančių bombų į Angli­
ją. Šis pakraštys yra 90 mylių 
atstume į šiaurę nuo perėju­
sios per Seine upę Amerikos 
kariuomenės.

Kitos dalys gen. Patton va­
dovaujamos armijos jau pa­
siekė Paryžiaus priemiestį 
Versailles, tik 10 mylių at- j 
stūmė nuo Paryžiaus vidur- ' 
miesčio Taip pat amerikonai į 
priėjo prie Seino upės į piet- I 
ryčius nuo Paryžiaus. Taigi i 
Francijos sostinę narsioji A- 
merikos kariuomenė apsupa ' 
net iš trijų pusių. Pranešimai ' 
iš fronto teigia, kad musų ka- i 
riuomenė gali paimti Paryžių 
kada tik nuspręs, kad jau lai­
kas Francijos sostinę užimti.

Labai galimas daiktas, kad 
musų karo vadovybė nori iš­
vengti mūšių ir susirėmimų su 

priešu Francijos sostinėje, kad 
gražusis ir istoriškais pasta­
tais garsus Paryžius perdaug 
nenukentėtų. Todėl išrodo, kad 
bus bandoma Paryžių apsupti 
ir tuo išvengti susirėmimų su 
priešu pačiame Paryžiaus mie­
ste.

Iš Londono praneša, kad 
pačiame Paryžiuje sukilo 
Francijos patriotų armija ir 
skaičiuje nuo 30,000 iki 50,000 
ginkluotų sukilėlių gelbsti 
amerikonams išvyti priešus iš 
savo sostines ir ją išlaisvinti 
iš vokiečių verguvės kuogrei- 
čiausiai. Esą patys vokiečiai 
prisipažino, kad Paryžiaus gy­
ventojai atvirai sukilo prieš 
juos ir todėl paskelbtas Pa­
ryžiuje karo stovis. Vargu vo­
kiečiams pagelbės bent kokios 
priemonės kiek ilgesnį laiką 
išsilaikyti Paryžiuje.

London. — Dvi Rusijos ka­
riuomenės iš pietų ir iš šiau­
rės laužo vokiečių linijas palei 
Varšavą ir miestą baigia ap­
supti. Yra numatoma, jog 
trumpu laiku vokiečiai iš Var- 
šavos turės nešdintis arba jo­
je bus apsupti ir sunaikinti. 
Lenkijos patriotai smarkiai 
veikia prieš vokiečius įvairio­
se miesto dalyse.

Bombardavo 
Japoniją

Japonijos Plieno Pramonė 
Palikta Liepsnose

Rugpiučio 21 d. iš Washing­
tono pranešama, kad didėji 
Amerikos bomberiai B-29, va­
kar septynių valandų bėgyje 
bombardavo net du kartu Ja­
ponijos plieno išdirbystes Ya- 
wata ir taipgi Kyushu ir Shik- 
koku salose miestus Fukuoka, 
Moji ir Kokura.

Pirmasis amerikiečių bom­
bardavimas buvo dienos me­
tu, tai pirmas nuo tada, kada 
balandžio 18 d., 1942 m. bu­
vo bombarduotas Tokyo. Po 
to padarytas antras bombar­
davimas nakties metu. Prane­
šimas sako, kad žygis atlik­
tas pasekmingai. Šiame žygy­
je amerikiečiai prarado ketu­
ris bomberius, bet tuo pačiu 
sykiu sunaikino ir 30 Japoni­
jos lėktuvų. Japonų praneši­
mas sako, kad trys Amerikos 
bomberiai tapo sunaikinti ja­
ponų saužųdingu puolimu, 
kuomet Japonijos lakūnai su 
savo lėktuvais trenkė į Ame­
rikos bomberius.

GRASINIMAS
Rugpiučio 20 dienos ryte 

buvo girdimas iš Berlyno vo­
kiečių per radio desperatiškas 
grąsinimas. Tame grąsinime 
buvo pasakyta, kad jau už­
tenką Alijantams daryti viso­
kias invazijas prieš vokiečius, 
nes dabar jau vokiečiai esą pa­
siruošę daryti invazijas. Tos 
invazijos busiančios padarytos 
tokios, kurios nustebins visą 
pasaulį. Per tas vietas, per 
kurias vokiečiai savomis inva­
zijoms nueisią, tai per jas dau­
giau niekas neisią per eiles 
metų.

Iš šio grąsinimo duodasi su­
prasti, kad vokiečiai rengiasi 
naudoti paskutinias priemones 
— nuodus. Vokiečiai skaudžiai 
apsiriks, jeigu jie daleis Hit­
leriui ir jo pritarėjams tokių 
priemonių imtis.

Bulgarijoj Neramu
Londone gautas pranešimas, 

kad rugpučio 22 d. Bulgarija 
rengiasi nutraukti visus drau­
giškus- ryšius ir visas sutartis 
su Vokietija. Bulgarijos at­
stovas Turkijoje visą pereitą 
savaitę tarėsi su Amerikos ir 
Anglijos atstovais, kaip suda­
ryti tinkamus planus atsisky­
rimui nuo Vokietijos ir pasi­
davimui sąjungiečiams.

Ankara pranešimas sako, 
kad Bulgarija kreipėsi į Ru­
siją ir per ją į Londoną ir 
Washingtoną pareikš d a m a, 
jog ji atsisako nuo visų teri­
torijų kurios jai buvo priskir­
tos šiame kare, jeigu tik bus 
sutikta padaryti taiką. Bulga­
rijos gyventojai daro spaudi­
mą valdžiai, kad šalis kuogrei- 
čiausiai butų ištraukta iš ka­
ro.

Kandy. — Anglijos 14 ar­
mija sėkmingai kovoja japo­
nus Tamu-Sittaunk apielinkė­
je. Kitas karo veiksnys sėk­
mingai eina Tarnu apielinkėje, 
kur japonai tapo išmušti iš 
Ukhlur. Anglai besivydami ja­
ponus randa daug japonų už­
muštų ir daug sunaikintų ve­
žimų ir kitokios karo mašine­
rijos.

Įvairios Žinios
London. — Amerikiečiams 

besiartinant prie Pryžiaus ei­
na gandai, kad maršalas Pe­
tain pasiliko ant vietos ir 
jis rengiasi perduoti valdžią 
tiems, kurie reprezentuos nau­
ją Francijos valdžią. Ankaros 
radio praneša, kad Pierre La­
vai buvo matomas Šveicarijos 
parubežy.

—o—
Roma. — Amerikos karinis 

štabas Italijoje praneša, kad 
Amerikos lėktuvai smarkiai 
bombardavo vokiečių tankų 
išdirbystes centrą Steyr, Aus­
trijoje.

London. — Francijos radio 
praneša, kad Francijos pat­
riotai užėmė miestą Taulouse, 
kuris yra dideliu geleženkelių 
centru pietinėje Prancijoje.

—o—
Washington. — Amerikoje 

randasi 870 vaikų atveštų iš 
Anglijos kaipo jų apsaugai 
nuo vokiečių puolimo iš oro 
ir buvusios pirmiau gręsian- 
čios invazijos. Dabar tų vaikų 
tėvai reikalauja vaikus grą­
žinti į namus, nes jie mano, 
vokiečių oro puolimų lėktu­
vais ir skrendančiomis bom­
bomis pavojus jau kaip ir pra­
ėjęs.

—o—
London. — Lenkijos valdžia 

esanti Londone rengiasi savai­
tės bėgyje įteikti Stalinui su­
sitaikinimo sąlygas. Manoma, 
kad Lenkijos valdžios premie- 
ras Mikolajczik asmeniškai pa­
simatys su Stalinu.

—o—
Philadelphia. — Šiandien 

čia įvyko didžiausias Amerikos 
laivyno istorijoje naujų laivų 
nuleidimas, kur buvo daužo­
mos šampano bonkos. Viena 
diena vandenin nuleisti trys 
pastatyti nauji laivai: Chica­
go, Los Angeles ir lėktuvnešis 
Antietam.

—o—
Chungking. — Kinijos ka­

riuomenė smarkiai puola ja­
ponus palei Yangtze upę, kur 
sulaikomi Japonijos sunčiami 
sutvirtinimai Hunan provinci­
joje. Iš trijų strateginių punk­
tų kinai išmušė japonus.

—o—
London. — Vokiečių užsie­

nio reikalų raštinės viršinin­
kas kalbėdamas per radio pa­
reiškė, kad Paryžiuje bus iš­
vengti kariški mūšiai ir jis 
bus aplenktas, kaip buvo ap­
lenktas 1940 metais. Kadangi 
vokiečiai Paryžiuje yra ame­
rikiečių apsupti, tai aišku, kad 
turi nešdintis laukan.

—o—
Denver. — Vyrų mobiliza­

vimo direktorius gen. Hershey 
pareiškė, kad Vokietiją nuga­
lėjus tuojaus iš karo tarnybos 
bus paliuosuota nuo vieno iki 
dviejų milionų vyrų. Jeigu 
1,000 vyrų bus paliuosuojama 
kas valandą ir tai ims 10 mė­
nesių iki minimas skaičius bus 
paliuosuotas.

—o—
Amerikos kariuomenė gen. 

Patton vedama, kuri jau yra 
apsupusi Paryžių, pasiryžusi 
dideliame upe bile dieną ir 
bile įsakyme įžengti į Pary­
žiaus gatves. Amerikiečiai ren­
giasi įeiti į Paryžių dainuoda­
mi. Gen. Pattern yra įsakęs 
savo armijos tankų vyrams 
važiuojant Paryžiaus gatvėmis 
uždainuoti sekančiai:

“Pistol Packirig Patton, 
Lay That Paris Down”.

Susitarė Del 
Okupacijos

Okupavimo Smulkmenos 
Dar Nėra Išdirbtos

Prezidentas Rooseveltas su­
grįžęs iš kelionės po Pocifiko 
salas spaudos atstovams pa­
reiškė, kad sąjungininkai jau 
susitarė kokiu budu ir kaip 
okupuoti Vokietiją. Nors 
smulkmenos dar nėra išdirb­
tos, bet Amerika, Anglija ir 
Rusija jau susitarė del pagrin­
dinių dėsnių. Prezidentas ma­
no, kad ir su Kinija bus susi­
tarta del Japonijos akupavi- 
mo.

Taipgi prezidentas pareiškė, 
kad jau laikas susirūpinti ka­
rišku jaunimo apmokinimu. 
Nors tam reikalui dar neturi 
paruošęs mobilizacijos plano, 
bet jis mano, kad 17—23 me­
tų amžiaus jaunimas privalės 
išmokti ginklą vartoti. Prezi­
dentas mano, kad mankšty- 
mas galėtų būti vedamas Alas- 
koje, Aleutų salose ir kitur. 
Galėtų šiam reikalui panaudo­
ti jau dabar pastatytas karei­
vines.

PASIGIRIMAS
Londonas, rugp. 21 d. — 

Vokiečių pranešimai teigia, 
kad stipri nacių tankų forma­
cija prasimušė per raudono­
sios armijos Rygos karidorių, 
kuriuo buvo atkirsta apie 
300,000 vokiečių kariuomenės 
Latvijoj ir Estijoj. Esą šis 
prasimušimas ir sujungimas 
susisiekimo su nacių kariuo­
mene Pabaltyje įvykęs į vaka­
rus nuo Tukums.

Rusai prisipažino turėję ne­
pasisekimų šiame fronte, tap­
čiau nepažymėta, kad Rygos 
karidorius butų prakirstas ir 
vokiečių kariuomenės susijun­
gimas pasiektas.

Prašo Kraujo
Amerikos Raudonasis Kry­

žius prašo Amerikos žmonių 
esančių Naminiame Fronte 
paaukoti daugiau kraujo Ame­
rikos kareivių gyvybių išgelbė­
jimui, nes pastaru laiku krau­
jo davimas žymiai sumažėjo 
net 40 nuošimčių nuo tada, 
kada amerikiečiai perlaužė na­
cių nugarkaulį Francijoje. 
Raudonojo Kryžiaus praneši­
me sakoma:

“Amerikos gyventojai gal 
nei nepamano, kad Amerikos 
vyrų sužeidimai ateityje gali 
būti didesni negu buvo iki šiol 
ir kad kraujo reikalingumas 
tų vyrų gyvybių gelbėjimui 
gali būti didesnis, negu buvo 
iki šiol, kuomet amerikiečiai 
pradės įžengti į Hitlerio vadi­
namą jo “šventą žemę”. Visi 
Amerikos gyventojai , kurie 
randasi gerame sveikatos sto­
vyje yra prašomi aukoti krau­
ju

ROMMEL MIRĘS

Sąjungiečiams užėmus Pran- 
cijos miestą Bemay, to mies­
to majoras pareiškė, kad lie­
pos 18 d. tenai mirė vokiečių 
maršalas, kuriuomi, manoma, 
buvo Rommel. Majoras sako, 
kad jis, kaipo aptiekorius, net 
kelis kartus buvo šaukiamas 
galvon sužeistam maršalui su­
teikti medikalę pagelbą.

PRASIDĖJO AMERIKOS, ANGLIJOS 
IR RUSIJOS ATSTOVU PASITARIMAI

Užtikrino Mažųjų Valstybių Teises
Waxhl'nytan, D. C., rugp. 21 d. — Šiandien prasi­

dėjo trijų didžiųjų valstybių: Amerikos, Anglijos ir 
Rusijos atstovų pasitarimai sudarymui planų pokari­
niam pasaulio sutvarkymui, kad ateityje panašus da­
bartiniam karui, ar net baisesni karai daugiau nepasi­
kartotų. Pasitarimai prasidėjo ir visą laiką vyks nuo­
šaliai Washingtono esančiame Dumbarton Oaks dva­
ro palociuje.

Pasitarimus atidarė kaipo šeimininkas Valstybės 
Sekretorius Cordell Hull, savo kalboje užtikrindamas 
ir pa brėždamas principą, kad busimoje tarptautinėje 
organizacijoje, kurios įkūrimui šie pasitarimai prade­
dami, lygiomis savistovumo teisėmis dalyvaus visos 
taiką mylinčios valstybės, neatsižvelgiant Į jų didumą 
ir jiegas. Tik visos didelės ir mažos valstybės legali 
sudalyti tvirtą pagrindą bent kokiai tarptautinei or­
ganizacijai, kurios tikslu bus palaikyti pasaulyje taiką 
ir apsaugą. Valstybės Sekretorius Hull toliaus užtik­
rino, kad nėra jokio pagrindo tokiai baimei, jog trys 
didžiosios valstybės dominuos naujai sukurtą pokari­
nio pasaulio tvarkymui organizaciją.

Taip pat ir Britų delegacijos pirmininkas Sir 
Alexander Cadogan patvirtino p. Hull užtikrinimą, 
kad šios trys didžiosios valstybės nemano užmesti pasau­
liui savo diktatūros. Pagaliau, Sis Alexander pareiš­
kė, kad Įvykiai eina pirmyn labai greitai ir taika gali 
ateiti daug greičiau, negu manoma. Todėl butų klaida 
atidėlioti bent užmezgimą tarptautinei kooperacijai 
planų pirma, negu taikos problemos prieš mus atsis­
tos. Todėl trijų didžiųjų valstybių atstovai susirinko 
pasitarimams, kad bent skeletą sudaryti busiančiai 
tarptautinei organizacijai, kurios uždaviniais bus už­
tikrinti pasauliui taiką ir apsaugą.

Pranešama, kad panašius užtikrinimus mažo­
sioms valstybėms pateiks ir Sovietų Rusijos delega­
cijos pirmininkas, ambasadorius Andrei A. Gromyko. 
Užtikrindami mažųjų valstybių teises tarptaptiuėje 
organizacijoje Amerikos ir
turi omenv ir Lietuva bei 
sunku pasakyti.

Amerikos delegacijos 
Sekretoriaus pagelbininkas. 
Jr. Pasitarimų atidarymo 
atstovi! dalyvavo 40.

Šie pasitarimai turi didelės svarbos visam pasau­
liui. Po šio trijų didžiųjų valstybių atstovų susirinki­
mo gal paaiškės ko galima tikėtis pokariniam pasaulio 
sutvarkymui. O gal viskas ir nepaaiškės, kaip kad iki 
šiai dienai nėra žinoma kas buvo susitarta tarpe pre­
zidento Rouse velto, premiere Churchillo ir Rusijos dik­
tatoriaus Stalino Teherano pasitarimuose.

Šie pasitarimai bus slapti. Spaudos atstovams 
uždrausta net kalbėtis su šio susirinkimo dalyviais. 
Taigi pasaulio žiniai bus pateikta tik tiek iš šio susi­
rinkimo, kiek jo vadovybė leis. Vadinasi, ir šiuos pa­
sitarimus apgaubs slaptoji diplomat i ja. Šių pasitari­
mų dalyviai posėdžiaus du kaitų Į dieną po penkias 
dienas savaitėje iki bus prieita susitarimo kuriais pa­
grindais suorganizuoti pasaulį taikos palaikymui. Kiek­
vienas trokštantis pasaulyje taikoj ramybės ir saugu­
mo visa širdimi linki, kad šie pasitarimai baigtųsi kuo- 
sekmingiausiai, kad jie užtikrintų amžiną taiką^ lais­
vę ii- gerbūvį visoms didelėms ir mažoms pasaulio val­
stybėms, kurios tik trokšta laisvai, nepriklausomai ir 
taikingai gyventi. .

Francijos Pietiniame Fronte Aliantai 
Nesulaikomai Eina Pirmyn

Pranešimai iš Romos teigia, j 
kad pereitą savaitę sėkmingai 
įvykdyta amerikonų ir prancū­
zų invazija pietinėje Francijo­
je, nesulaikomai eina pirmyn. 
Jau užimta didelis plotas teri­
torijos ir franeuzų kariuomenė 
jau apsupo iš sausžemio kari­
nių laivų uostą Toulon ir 
smarkiai pasistūmė į šiaurva­
karius linkui antro didžiausio 
Francijos miesto Marseille. 
Rugpiučio 21 d. žiniomis f^an- 
euzų kariuomenė buvo . 15
mylių atstu nuo Marseille mie­
sto. Tuo pačiu laiku nepatvir­
tintos Algiers žinios skelbė, 
kad franeuzai jau kovojo su

Anglijos diplomatai, ar jie 
kitas Pabaltijo valstybes,

pirmininku yra Valstybės 
p. Edward R. Stettinius, 

metu visų trijų valstybių

vokiečiais Marseillo miesto 
gatvėse.

Vadinasi, pietiniame Franci­
jos fronte šalimais Amerikos 
kariuomenės jau narsiai kovo­
ja ir pačios Francijos kariuo­
menė, kuri į kovos frontą per­
kelta iš Afrikos. Pietiniame 
fronte sutinkamas žymiai ma­
žesnis vokiečių pasipriešini­
mas, negu Paryžiaus fronte. 
Tikrinama, kad tik laiko klau­
simas kuomet bus paimta 
Toulon ir Marseille. Taigi iš­
rodo, kad artimoje ateityje 
bus išlaisvinti du didžiausi 
Francijos miestai: Paryžius ir 
Marseille.



PASTABOS

Fondas

kaip

rusų
tik už tam tikrus privilegijuotų didelių tautybių

NE TAS YRA DIDIS

Dar Viena Europos Invazija

REIKŠMINGI POSAKIAI
Surinko K. SĄMAJAUSKAS

žuvęs nuo 
kuri buvo 
generalinio

Ne tas yra didis, kuriojo galybė 
Tik ašarų, kraujo upeliuos braidytų. 
Kurio galią skelbtų griuvėsių daugybe, 
Sudegintų turtų, žmonių nužudytų.

Ne tasis drąsus yr, kurs stvėręs už kardo, 
Dantims griešdams, rodos žvėris koks įniršęs, 
Ant artimo šoka, jo gyvastį ardo. 
Kad pats yra žmogum visai užsimiršęs.

Galingas tasai," kurs be kraujo gal skleisti 
Tarp svieto brolybę iš krašto į kraštą.
Kurs vargdieniams duoda jų strėnas attiesti, 
Palengvidams sunkią gyvenimo naštą.

Ne tas yra didis, prieš ką milionai 
Prispausti retežiais žemyn galvas lenkia, 
O dvasioje keikia; didžiausi tironai. 
Kurie reikia garbint, nors jie visiems kenkia.

Tik tas yra didis, kurs gyvastį savo 
Paskyrė teikimui tik artimams laimės, 
Kuris didžius darbus žmonijai aukavo, 
Prieš ką svietas klaupia su dėka — be baimės.

pra- 
SLA 
prez.

K. P. 
sekr.

darbo 
patikėta 
kun. dr.

siela ir 
nesiliovė 

šimtmety, 
but atsta-

Drąsiu tiktai tąjį mes turime vadinti, 
Kuris už minties mus kovoja liuosybę, 
Kurs nuomones savo išdrįsta apginti, 
Kurs į akis svietui pasako teisybę.

DR. VINCAS KUDIRKA.

Negali būti aukštos kultūros šaly, kurios gyventojai kovo­
ja tik už duonos kąsnį. — Sąmajauskas.

■ -i i

Susierzinimai geriausia gydyti ramiu gyvenimu, sveiku val­
giu ir skaitymu. — Claustone.

KAS NORI gerai valdyti šeimyną, miestą, šalį — tas pri­
valo pirmiau išmokti pats save valdyti. — Macchiavelli.

Galįma valdyti šalis, kur įstatymai netikę, bet valdininkai 
geri. Geriausi įstatymai nieko negelbės, jei valdininkai blogi. —• 
Bismarck.

, o dar vėliau

—

M

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

PRANAS BAJORAS 
Editor

DR. M. J. VTNIKAS 
Business Manager 

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
the United States_____ $1.50

Te Foreign Countries   $2.00 
8f7W. 30-th St, New York 1, N. Y. 

TcL: LAeVawanne 4-5629

SU RUGPJŪČIO 21 diena 
Tėvynės redaktorius, P. Ba­
joras, pasitraukia iš savo pa­
reigų dviejų savaičių atosto­
goms. Tėvynę tuo laikotarpiu 
redaguos K. J. Paulauskas.

- —o— •
PRAEITOS savaitės 

džioje, per tris dienas. 
Centre pabuvojo SLA 
V. F. Laukaitis ir iždin. 
Gugis. Jiedu sykiu su
dr. M. J. Viniku išstudijavo 
ir pasirašė New Yorko valsti­
jai raportus. Jie taipgi plačiai 
tarėsi apie prirengimą planų 
perkėlimui narių iš senų skyrių 
į naujai rengiamą skyrių. Be 
visa to, plačiai tartasi ir apie 
musų naujo prezidento suma­
nytą ir norimą pravesti “SLA 
Prezidento Naujų Narių Pri­
rašymo Vajų”, kuris, berods, 
bus pradėtas šį rudenį.

SLA 43 SEIMO Rengimo 
Komitetas jau užbaigė apys­
kaitas, iš kurių pasirodo, kad 
laike to seimo jo rengėjai (iš 
SLA kuopų sudarytas komi­
tetas) pasidarė gražaus pelno, 
sumoje $600. Tie pinigai išda­
linami komitete dalyvavu­
sioms kuopoms, įvairiems rei- 

• kalams, jų tarpe ir $100 Ben­
dram Amerikos Lietuvių šal­
pos Fondui. SLA 135 kuopos 
koresp., brolis A. T Varanavi­
čius, rašo: “Seimo delegatas 
J. V. Grinius išdavė raportą. 
Jis plačiai nušvietė viso seimo 
eigą. Baigdamas savo rapor­
tą, brolis J. V. Grinius pasa­
kė: ‘Nors buvo daug darbo ir 
sušilusiai reikėjo dirbti, bet 
viskas pavyko ir seimas buvo 
puikus’. Panašiai apie buvusį 
seimą kalba ir daugelis kitų 
delegatų. Tačiau randasi to­
kių narių (buvusių seime), ku­
rie pašalinėje spaudoje to sei­
mo puikumą ir dvasią nori pa­
neigti. Negtažu!

SLA 11 KUOPA pagerbia 
savo kvartetu, kurį sudaro šie 
minimos kuopos veikėjai artis­
tai: B. Šimaitienė, O. Sinke­
vičienė, J. M. Bacevičius ir J. 
Stružas. Kvartetas išgyveno 
jau 25 metus ir, kaip tos kuo­
pos valdyba rašo: “šis kvar­
tetas be pertraukos per 25 
metus dainavo Lietuvos liau­
dies dainas ir lošė teatrus. 
Kvartetas niekad neatsisakė 
patarnauti ir kitoms lietuvių 
garbės vertoms organizaci­
joms”. Tai gražios ir girtinos 
tų keturių nenuilstančių veikė­
jų pastangos! Reikia pažymė­
ti, kad tokia grupė musų Su­
sivienijime yra vienintelė. 
Kvartetas bus pagerbtas tam 
tikslui surengtame koncerte- 
bankiete rugsėjo 10 d. Šia 
proga mes linkime SLA 77 
kuopos kvartetui lietuviškas 
dainas dainuoti dar per ilgus- 
ilgus metus. Jo dalyviams lin­
kime kogeriausios sveikatos.

: —O—

VASARA jau keičia savo 
rubus. Dar mėnesis praeis, ir 
sudiev žalios pievos, lapuoti 
miškai, erdvingi laukai. Vasa­
ros vietą užims ruduo. Tai 
derlingumo metų laikotarpis: 
ką pavasarį sėjome, ką vasarą 
auginome — rudenį pjausime. 
Rudeniui užstojus, pradėsime 
darbuotis miestuose, kaip sa­
koma, “surukusiose svetainė­
se”. Kaip visuomet, SLA kuo­
pos darbų šį rudenį turės ne­
maža: parengimai, gyvesni 
susirinkimai, prirašin ė jim a s 
naujų narių. Mes pasitikime, 
kad šį rudenį ir sekančią žie­
mą musų kuopos nuveiks net 
daugiau, negu pirmiau.

Naciai Žudo Lietuvius Patriotus

WASHING TONE rugpjūčio 14 dieną Office of 
War Information biuras gavo žinią, kad Švedijos 
laikraštis Baltiška Nyherte rašo, jog pirma, negu vo­

kiečių civilinė administracija apleido Kauną, ji paleido 
spekuliatorius ir juodųjų rinkų vedėjus bei kriminalis­
tus iš kalėjimo.

Toliau tas laikraštis rašo, kad astuoni šimtai lietu­
čių, kurie buvo areštuoti už požeminę tautinę veiklą, bu­
vo iškelti į sušaudymo vietą. Liepos 9 d. visi tie' 800 
patriotų sušaudyti. Tos pačios dienos ryte, toje pačio­
je vietoje, vokiečiai nužudė paskutiniuosius 3,000—4,000 
žydų Kauno gete.

Taipgi rašoma, kad keli šimtai tūkstančių žmonių 
bėga vakaruosna prieš besitraukiančius nacius. Esą, 
keliai užpildyti panikos apimtais lietuviais.

Liepos 10 d. vokiečiai uždarė sieną visiems pabėgė­
liams. Net ir tie lietuviai, kurie apsiėmė dirbti Vokie­
tijoje, negavo leidimo žengti per sieną.

’Taip tai kankinami ir žudomi tie Lietuvos žmonės, 
kurie kovoja už laisvą ir nepriklausomą savo tėvynę. 
Patriotingųjų lietuvių^ krauju aplaistoma ta šventoji 
žemelė, kuri .nuo priešų ginama per daug tūkstančių me­
tui.

Lietuviai žudomi ir kandinami nacių dabar. Bet 
tos jų kančios, išrodo, nepaskutinės.

Ir atsižvelgiant į visa tai, argi pasaulis galės taH.fi 
toks kurčias ir tiek neteisingas, kad už tuos vargus, už 
tas kiuičias ir už tą pralietą kraują lietuviams nebus .su­
teikta laisve ir .nepriklausomybė ! Jei taip įvyktų, jei 
pat lietingųjų lietuvių norai neišsipildytų — išrodytų, 
kad ši.s karas vedamas ne už visų tautų išlaisvinimą, bet 

inte-

Bet mes tikime, kad lietuviams bus teisingai 
pilnu kaupu už paneštas kančias atsimokėta. Jei 
ja ir neatsisakys savo pasinio j imu Lietuvą amžinai pra-

ir su 
Rusi­

nimai neatsižadės savo duoto žodžio ir Lietuvai laisvė ir 
nepriklausomybė bus suteikta prie pasaulinės taikos de­
rybų stalo.

DAR NESENAI kai kurie elementai, o ypač komu­
nistai (jų tarpe ir Amerikos lietuvių kojmmistų ly­
deriai) norėjo.sujungiečių karo vadams Įkalbėti jau 1942 

metais pradėti “antrą frontų’’, ir būtinai vakarų Euro­
poje. Tuo tarpu Amerikos ir sąjungiečių (išskyrus Ru­
siją, kuri irgi to “antro fronto“ pris-ispyrusiai reikala­
vo) karo vadai tylėjo ir į tuos reikalavimus jokios do­
mės nekreipė, besirengdami “antrą frontą“ pradėti ten, 
kur jiems geriau išrodo.

Ir “antras frontas” pradėtas, tik ne toje vietoje, į 
kurią rodė kai kurie nieko apie kariavimą nenusimaną 
“strategai“ iš komunistų liogerių: jis pradėtas Šiauri-

Į Italiją.
Birželio 6 dieną “antras frontas“ pradėtas Vakarų 

Europoje per Francijos pussalį Normandiją, kai naciai 
buvo jau gerai aplamdyti kituose “antruose frontuose“. 
Bet to neužteko: praeitą savaitę pradėta dar vienas 
“antras frantas“ per Pietinę Franci ją. Todėl dabar 
sąjungiečiai turi jau ne vieną, kaip komunistai reikala­
vo, bet kelis “antrus frontus“, kuriui vienuose su na­
ciais jau apsidirbta, o kituose tikimasi netrukus apsi­
dirbti.

Visuose dabar aktiviuo.se sąjungiečių frontuose są- 
jungiečiams — amerikiečiams, anglams, Anglijos domi­
nijoms, lenkams bei francuzams — sekasi pusėtinai ge­
rai. Iš Normandijos naciai jau išguiti. (Ten apnaikin­
ta nacių stipri septintoji armija.) Jau veik galutinai na­
ciai išvyti iš Brittanijos, kur į sąjungiečių rankas pate­
ko ar netrukus pateks keli labai svarbus uostai. (Ten 
i*aciai kovoja jau tik kaipo ginkluotos gaujos, o ne kai­
po organizuota armija.)

Naujai pradėtame Pietinės Francijos “antrame 
fronte” sąjungiečiams taipgi gerai sekasi. Šiuos žo­
džius rašant, sąjungiečiai ten jau yra užėmę gana stip­
rias pozicijas 100 mylių platumo jurų pakrašty. J jų 
rankas jau atateko keli svarbus uostai-uosteliai. Jau 
paimta nemaža belaisvių ir karo medžiagos. Sąjungie­
čiai iš ten taiko link Francijos sostinės Paryžiaus... Jie 
taipgi link Paryžiaus žygiuoja ii- iš Šiaurinės Francijos.

Tas parodo, kad sąjungiečiai nacius prispirs iš dvie­
jų pusių — šiaurės ir pietų — Francijoje, o po apsidir- 
bimo su jai Francijoje ir Italijoje, beabejo, pasuks tie­
siai į .nacių lizdą Berlyną.

Ir iš visa to matosi, kad naciams galas jau visai ne- 
betoli. Kaip ilgai ims tas dvidešimtojo amžiaus nuodin­
gąsias .naciškas žiurkes išnaikinti — netolima ateitis pa­
rodys. Bet tas išnaikinimo laikas kiekvieną minutę, 
kiekvieną valandą, kiekvieną dieną ir kiekvieną mėnesį 
vis artinsis ir artinsis.

Taip, su naciais bus galutinai apsidirbta ir už pada­
rytas skriaudas atsilyginta. Bet tai ne komunistą nuo­
pelnu ir neapgalvotu lindimu Į akis sąjungiečių karo 
strategams, kurie žino, ką ir kada reikia daryti: iš kur 
ir kurią valandą nacius už sprando paimti.

Nauja invazija! Nauji -laimėjimai! Nauji keliai 
priartinimui šio didžiojo pasaulinio konflikto prie 
galo!

šalpos Fondas
AMERIKA rašo:
“Bendras Amerikos Lietu­

vių šalpos Fondas nuo liepos 
31 d. įsigijo visus reikalingus 
pripažinimus, kurių reikalauja­
ma iš visų fondų, veikiančių 
svetimų valstybių nuo karo 
nukentėjusiems žmonėms šelp­
ti.

“Rugpjūčio 13 d; New Yor­
ke buvo susirinkę fondo direk­
toriai nepaprasto posėdžio, 
kuriame priimti planai atei­
ties veiklai. Rugpjūčio 14 d. 
savo posėdį turėjo fondo val­
dyba, kuri padarė žygius, kad 
visi nutarimai patektų į gy­
venimą. Daugiausiai 
atateko ir nuoširdžiai ] 
fondo pirmininkui, 
Juozui B. Končiui.

“Lietuvių Šalpos 
šiemet lygiomis teisėmis da­
lyvaus Tautinio Karo Fondo 
vajuje, kuris bus spalio mėne­
sį. Apie tai jau rašė didžioji 
Amerikos spauda. Amerikos 
lietuviams dabar tenka gero­
kai padidinta pareiga stipriau 
padirbėti šiame vajuje. Iki 
spalio 1 d. kiekvienoje vieto­
vėje. kur tik gyvena didesnis 
skaičius lietuvių, turi atsiras­
ti Bendro Lietuvių šalpos Fon­
do skyriai. Pagal centro val­
dybos "nurodymus, skyriai da­
lyvaus vajuje”.

Iš kai kurių to susirinkimo 
dalyvių sužinome, kad yra nu­
tarta įsteigti New Yorke raš­
tinę, kuri galėtų palaikyti nuo­
latinius ryšius su National 
War Fund, turinčiu savo cen­
trą New Yorke. Susirinkimas 
taip pat padarė kai kurių pa­
keitimų valdyboje, kad ji ga­
lėtų dažniau susirinkti: vice 
prezidentu, vietoje atsisakiu­
sio kun. Albavičiaus, išrinktas 
kun. J. Balkan as. Taipgi vice 
prez. išrinktas adv. N. Raste­
nis ir finansų sekr. J. B. Lauč- 
ka.

‘Lietuva, 
esi kaip 

gali būti 
Lenkijos 
karuose 

pasirodo 
Kasciuš-

Lenkiška “Brolybė”
NAUJIENOS rašo:
“Oficialiame lenkų propa­

gandos leidiny The Polish Re­
view, šio mėnesio 9 d., yra 
įdėtas ilgas straipsnis apie 
Vilnių: “The Story of Wilno”. 
Jame lenkai stengiasi įrodyti, 
kad Vilnius tai “lenkiškas 
miestas”.

Straipsnio autorius pripažįs­
ta, 'kad daugelis Vilniuje ki­
lusių garsių vyrų vadino save 
“lietuviais” ir tą kraštą vadi­
na “Lietuva”. Jisai rašo:

“ ‘Amerikiečiams gali būti 
sunku suprasti, kode! Ado­
mas Mickevičius, didžiausias 
lenkų poetas, pats būdamas 
tikroji Lenkijos 
simbolis, kuris 
skelbęs 19-am 
kad Lenkija turi
tyta, vadino save lietuviu 
ir didžiausiąją savo poemą 
pradėjo šauksmu: 
mano tėvynė, tu 
sveikata!’ Jiems 
nuostabu, kodėl 
nepriklausomybės 
‘lietuviai’ nuolatos 
judėjimo priešaky:
ką 1794 metais, kunigaikš­
tis Mykolas Radvila 1831 
metais, Romualdas Traugu- 
tis 1863 metais. Ir jie gali 
paklausti, kodėl tas vyras, 
kuris daugiau, negu kas ki­
tas, prisidėjo prie Lenkijos 
atgimimo 1918 metais, mar­
šalas Pilsudskis, mylėjo sa­
vo gimtąją ‘Lietuvą’ taip 
giliai, jogei prašė, kad jo 
širdis butų palaidota Vilniu­
je’.
“Šituos klausimus lenkų ra­

šytojas “aiškina” tokiu budu, 
kad, girdi, lietuviai priėmė iš 
lenkų krikštą, kalbą ir kultū­
rą. ir visiškai susiliejo su len­
kais. O Vilnius, kad ir buvo 
grynai lietuviškos kilmės mies­
tas, bet, laikui bėgant, jo po­
būdis visai pasikeitė, nes jisai 
patapo didelės valstybės did- 
miečiu, kuriame lietuviai pali­
ko mažumoje.

“Šitokius argumentus galė­
tų anglai vartoti prieš Airijos 
nepriklausomybės aspiracijas. 
Juk airių beveik visa tauta 
priėmė anglų kalbą. Dubline 
visi gyventojai moka anglų 
kalbą.

“Tačiau airiai nenori anglų 
valdžios ir nenori savo sostinę 
Dubliną atiduoti anglams!

“Lenkų egoistiška (kitaip 
sakant, imperialistiška) pa- 
žvalga į lietuvių tautą priešta­
rauja jų pačių reikalavimams, 
kad tam tikros suvokieteju- 
sios žemės (Rytprūsiuose, Si­
lezijoje, Pomeranijoje) butų 
atiduotos Lenkijai — del to, 
kad tos žemės tolimoje pra­
eity buvo lenkų apgyventos. į 
Kodėl gi lenkai negali tą pa­
čią logiką pavartoti lietuvių 
atžvilgiu, pripažindami Lietu­
vai tas žęmes, kurios kitąsyk 
buvo lietuviškos, nors jos vė­
liau ir sulenkėjo? Lenkai 
mėgsta vadinti lietuvius “bro­
liais”, o elgiasi su jais, 
aršiausi priešai”.

Turėtu Suprasti
DRAUGAS rašo:
“Pasaulis patyrė, kad 

bolševistinė “tvarka” netinka
gyvenimui nei socialiniu nei 
individualiniu atžvilgiu, todėl 
Maskvos ponai tai turėtų su­
prasti ir duoti savo krašto 
žmonėms laisvę, ir nesikėsinti 
į kitų tautų laisvę ir nepri­
klausomybę.

“Žinoma, bolševikai visur 
veda propagandą, kad Rusijo­
je bolševizmas atnešė “rojų”, 
bet Lietuva, Latvija. Estija, 
Lenkija ir kiti kraštai pažįsta 
bolševizmą ir nacių “rojų”, ir 
to jų “rojaus” nenori, nes bol­
ševikiškas ir naciškas “rojus” 
reiškia nei mažiau nei daugiau 
kaip vergišką gyvenimą.

“Karas vedamas ne už ver­
gijos įgyvendinimą, bet . už 
laisvę ir pavergtųjų tautų iš­
laisvinimą. Taip mes manome. 
Todėl po karo neturi būti vie­
tos diktatorių šėlimui, ir kiek­
viena pavergta tauta turi at­
gauti laisvę ir nepriklausomy­
bę”.

“šaukštai Po Pietų”
SANDARA rašo:
“Kai musų valstijos sekre- j 

torius Cordell Hull pareiškė ■ 
savo nusistatymą nerišti šie- 
nų klausimo Europoje iki ne­
užsibaigs karas, jis norėjo tuo- i 
mi išvengti ginčų ir ergelių, , 
kurie gali kenkti karo opera- į 
ei joms. Jo nusistatymas buvo ■ 
pamatuotas ir visi alijantai su- : 
tiko kad taip butų. Išimtį su- ■ 
darė tik viena Sovietų Rusi- į 
ja. Ji įsigeidė suvalgyti varš- j 
kę, kol kiti dar dirba laukuo- j 
se.

“Reikia pripažinti, jog Mas­
kva eina savo keliu, mažai pai­
sydama į kitų sąjungininkų 
nusistatymą. Ji pasisavino pu­
sę Lenkijos ir Baltijos kraš­
tus; ji diktuoja kokia valdžia 
turi būti Grekijoje, Jugoslavi­
joje ir pan. Sienas ji brėžia 
kokios jai patinka. Karo pa­
baigos ir taikos konferencijos 
ji nelaukia ir nepaiso.

“Tuo tarpu amerikiečiai ir 
anglai, nenorėdami kompromi­
tuoti savo ankstyvesnio nusis­
tatymo, patylomis praleidžia 
pro akis visą tai, ką daro da­
bar Maskva. Ar taip elgtis yra 
reikalinga, ar ne, ne mums 

• spręsti. Vienok noroms neno- 
roms ateina mintis, kad jei 
Rusija jau dabar savotiškai 
riš sienų klausimus, o kiti aįi- 
jantai lauks karo pabaigos, 
tai šaukštai gali būti popiet”..

Kas Užmuštas?
KELEIVIO apžvalgininkas 

rašo:
“Amerikos spaudoje yra 

daug nuomonių, kad Hitlerio, 
jau nebėra. Jis 
bombos sprogimo, 
padėta jam andai 
štabo, susirinkime.

Žinios iš Vokietijos sako,

Kaso Jonas J. Nienius

nr, O bis LAISVĖ yra visų mokslininkų ir filosofų 
"šimtuose tomų knygų aprašyta. Amerikoje, laisvės 
pagrindais, sukurta Suvienytos Valstijos.

Žmogaus valia ir laisvė turėjo prieš save begalinę 
nepaliestą laisvą erdvę, kur buvo galima taikyti ameri­
konišką ideologiją. Tos ideologijos — iš XVIII am­
žiaus — susitikimas su materialinėmis galimybėmis, ku­
rios atrodė neišsemiamos, davė pmdžią laisvos Ameri­
kos sistemti.

Bet šios galimybės beįvykdamos materializmo ide­
ologiją, kuri jau pati buvo linkus įkristi į materiją, nes 
ji statė žmogaus gyvenimo tikslu Laimę šioje žemėje. 
Neprikaišiokim amerikiečių krikščionybei, protestantiz­
mui, radę jame biblinę, kalvinistišką ir puritan išką idė­
ją, kad “Dievas atlygina teisingajam gerove“.

goję patyrimą gana panašų į tą, kuri šiandien pergyve­
na daugelis pietų Amerikos valstybių, tik su daug dau­
giau galimybių. Iš čia nepaneigiamas pasisekimas. Su­
vienytose Valstijose išsivystė galinga, originale civili­
zacija, ir jos svarumą mes pajutome visi.

Juk iš šios civilizacijos mes daug ką galime sau pa­
silikti, išmokti, sekti, ypač smulkmenose. Mes verti 
daugiau už jų sistemą, ir kaip tik tie jų privalumai juos

Laisvė yra labai brangiai kainavus, o jau šiandien 
ji skaitliuojama bidonais dolerių ir milionų žmonių gy­
vybių.

Savo teises mes auginame savo širdy. — Sąmajauskas.
Vytautas buvo pasirįžęs užkariauti visą Rusiją, paskui pri­

kergti Lietuvai Lenkiją. Kad paėmus Maskvą, reikėjo sulau­
žyti totorių galybę. Nepasisekimas ties Vorksla 1399 metais 
suardė tą planą. — Miklowitz.

Vytautui viešpataujant, iškilo ir, jam mirus, puolė lietu­
vių tautos garbė laimei Rusijos, kuri amžinai butų žlugus, jei 
Vytauto sosto paveldėtojai butų turėję protą ir valdingumą. —■ 
Karamzin.

kad nuo tos bombos sprogi- ' 
mo žuvęs Hitlerio “antriniu- ’ 
kas”, kuris tūlais atvejais už- j 
imdavęs jo vietą. Jis buvęs to- ; 
kios pat išvaizdos, kaip ir pats į 
“fiureris”.

“Bet kodėl generalinio šta- į 
bo susirinkime turėtų dalyvau- i 
ti Hitlerio “antrininkas?” — į 
klausia Amerikos spauda.

ties Hitlerio balsas, kuris tuo­
jau po bombos sprogimo pra­
dėjo rėkti per radio: “štai, aš 
kalbu, kad jus žinotumėt, jog 
aš esu gyvas ir nei kiek ne-

sužeistas!...”
“Oficialus vokiečių praneši­

mas skelbė, kad pragaro ma­
šina buvo padėta prie pat Hit­
lerio kojų ir sprogdama su­
žeidė keliolika generolų, kurių 
trys ar keturi vėliau mirė. 
Kokiu tat stebuklu Hitleris 
galėtų išlikti gyvas ir “visai 
nesužeistas” ?

“žinios sakė, . kad bomba 
užmušusi kitą asmenį, panašų 
į Hitlerį. Todėl Amerikos 
spauda ir spėja, kad tas “pa­
našus, į Hitlerį” asmuo buvęs 
pats Hitleris

aktiviuo.se
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kys informuotais apie Lietuvą ir kova už 
nepriklausomos Lietuvos respublikos atsta­
tymą bus lengvesnė.

Šį veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.
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VERPETAI
Paraše Pranas Bajoras

AMSI naktis praėjo. Prašvito. Ir 
dienai gerokai įpusėjus, jie dar nė 

akių nesudėję, nė truputėlio pirmyn 
nepažengę. Vis dar tuose pačiuose ap­
kasuose, priešais tą pačią ‘‘niekelio že­
mę” tūnojo.

Priešas juos dar jau puolė. Jonas 
grynomis akimis matė, kai tie ‘‘pra­
keiktieji priešai” būriais iš tokių pat, 
kaip ir Jono, purvinų apkasų lipo, 
“mekeno žeme” bėgo, ant žemės griu­
vo, pažemiu slinko, purvina-duobiuo- 
ta žeme ritosi. Pakilę nuo žemės, vėl

Tie nelabieji priešai vis artinosi 
ir artinosi. Jono pusėje kulkosvaidžiai 
ir paprastieji šautuvai nepaprastą 
“melodiją” grojo. Ta “melodija” to­
kia skubota, tokia keista, tokį nerimą 
žmogaus širdy kelianti...

Krito priešai dešimtimis, šimtais. 
Jie dejavo, pagelbos šaukėsi. Tos jų 
dejonės tokios graudžios, tokios gailes­
tingos, kaip ir Jono draugų, kaip ir vi- 
sij su mirtimi kovojančių žmonių.

Vieni priešų, Jono apkasų nepa­
siekę, “niekeno žemėje” sukrito, kiti 
vis dar pirmyn bėgti bandė ir ranka 
rankon kautis rengėsi. Bet nevyko 
jiems. Jų kūnais visas laukas nuklo­
tas, o dar daugiau purve voliojosi ir 
dejavo.

Pagaliau, gyvieji priešai kaž kur 
din^>. Savuose apkasuose, matyti, pa­
sislėpė.

Jono ir jo draugų veiduose pasi­
tenkinimas, nes jie savo priešus, kaip 
dalgiu žolę, nušienavo, prie savęs ne­
prisileido.

Daugelis kvatojosi ir šaukė:
“Mes laimėtojai!... Cha-cha!...”
Šis susirėmimas Jonui jau nebe- 

naujiena, nebepirmas. Todėl jis ir ne­
drebėjo, šaltai savo pareigas atliko. 
Tai ne pirmiau, tai ne pirmutinis susi­
rėmimas. Pirmuose susikirtimuose jis 
jaudinosi. Šaudyklės jo rankose vir­
pėjo. Dabar jis jau lyg užartavotas. 
Dabar jis jau lyg ne tas pats žmogus.

Staiga Jono galvoje nepaprastos 
mintys sukilo. Jis galvojo:

“Kur dabar aš esu? Ką aš čia 
veikiu ? Kas mane įgaliojo tokiu žiau­
riu darbu užsiiminėti ? Kokią teisę aš 
turiu žmones be jokio pasigailėjimo ir 
atsakomybės užmušinėti ? Kaip jie 
gali į mane šaudyti ir mano draugus 
žudvti? Kodėl aš randuos šiuose krau­
ju pasriuvusiuose ravuose ?...”

Pagalvojęs, Jonas pats sau atsisa­
kė:

“A, aš dabar esu kare... Bet kur 
gi mano draugai ? Kur daugelis jų? 
Kur jie dingo?...”

Apsižvalgęs, Jonas pradėjo atsi­
kvošėti. Pamatęs savo vienintelį likusį 
draugą, paklausė:

“D'Arnacio, kur musų draugai?... 
Kur Šmitas, Vangeris, Šebnanas, Ado­
maitis, Filteris?... Kur musų piktasis 
Nomanas?... Kur jie visi?...”

Jonui draugas atsakė:
“Jonai, jie jau žuvo... Jie toli-toli 

nuo mips... Jie ten, kur nėra karų, kur 
visuomet ramu...”

Jenas žvalgėsi, kaip pagautas.
Tik du draugai — jis ir D’Amacio.
Jonas pradėjo giliai galvoti...

Laisvas gyvenimas jau vaizdavosi.

WCS|»TSiwifeh

jį į šią nelemtą būklę prikalbino. Taip 
aiškiai ir, vaizdžiai jam visa tai prisi­
minė, kad rodėsi butų dar tik-ką nuti­
kę...

VĖLOKAS pavasario povakaris.
Jonas, sugrįžęs iš kasdieninio dar­

bo, sėdėjo savo mažame kambarėly ir 
laikraštį skaitė. Vartė jis didelio dien­
raščio lapus ir gyvenimo eiga sekė.

Paskaitęs, užsisvajojo. Jam išti­
sos dienos įvykiai darbe prisiminė. 
Jo darbdavis toks piktas-negeras. Jis 
vis rėkė ir rėkė-barėsi. Kad ir geriau­
siai savo pareigas atliksi — jo nepaten­
kinsi.

Vėl Jonas apie savo busimų gyve­
nimų galvojo. Vaizdavosi jam graži, 
jau senokai jį mylinti ir jo mylima 
Petrė.

Jos gražiai nuaugęs liemuo, kaip 
dangaus mėlynė akys, skaistus veidas, 
maloni šypsena jį žavėjo. Ir dabar ji, 
rodos, į Jonų šypsojosi ir sakė: “Lai­
mingai budu gyvensime...” 

šuninė, visuomet per jo veidų kūdikiš­
ka šypsena perbėgo. Neišgero: juk 
Petrė, tai jo busimojo gyvenimo 
žvaigždė, tamsoje šviečias spindulys. 
Be Petrės — Jono gyvenimas butų 
tamsus, miglotas, neįmanomas...

Sėdėdamas savo kambary jis to­
liau galvojo apie geresnį darbų, dides­
nę alga. O kai tai atsieks — vedybos, 
gražus namas už miesto, santaikus, lai­
mingas gyvenimas. Vėliau — Jonas 
pavyzdingas šeimyninkas, Petrė — dar 
pavyzdiugesnė namų prižiūrėtoja. Šei­
ma: keletas gražiai auklėjamų kūdikių. 
Dar vėliau — paaugę vaikai, Jonas 
juos į mokslus leidžia, gyvenimui pa­
vyzdingus piliečius rengia...

Smagu apie tai galvoti. Tas lai­
mingas gy venimas jau nepertoliausia : 
Jonas su Petre susižiedavę. Visa ko 
reikia, tai didesnės algos.

Kur tai 
tramvajus erzinančiai ūžė. 
namus 
tarškėjo, 
kalbėjo.

* • # ♦

Šiltokas tas pavasario povakaris. 
Pro Jono langų į bambarėlį skverbėsi 
miesto užėsis. Kur tai važiuojantis 

Netoli pro 
pravažiuojanti automobiliai 

Praeinanti žmonės garsiai 
Žaidžianti gatvėje vaikai šu­

kavo. Kaip kokiame dideliame verdu- 
ly viskas virė-kunkuliavo, pleškėjo ir 
staugė.

Nemalonus oras tame jo mažame 
kambary. Panoro Jonas pilna kruti- 

sižiotų, rodos, miesto pritvinkęs oras 
jį užsmaugtų...

Žino Jomis: pavasaris, gražiau­
sias ir smagiausias metų laikotarpis 
prasidėjęs. Pavasaris savo eisena pa- 
sismagė j ančiai visų žmonija jau sveiki­
no ir linksmino.

Numetė Jonas laikraštį ant staliu­
ko ir. net trinyčiais nesuspėjęs apsi­
vilkti, išėjo į laukų.

Išėjęs pro duris, ant laiptelių sus­
tojo ir pasidairė. Miesto užėsis dar 
žymiau reiškėsi. Kaip ant delno jis 
matė žmonių bulius einant, vaikus bė- 
giojant-žai džiaut, trukšmingai ištisų 
virtinę automobilių pro jo namus slen- 
kant-važiuojant.

Pagalvojo jis ir pats save paragi­
no:

??

Mažas, bet gražus ir Jono mylimas 
miesto sodelis. Kaip gražu čia! Pir­
mieji pavasario požymiai reiškiasi. 
Žolė žaliuoja. Jauni medžiai pumpu­
rais apsidengę. Vyšnios ir magnolijos 
žieduose paskendę. Visur kvepia ir 
tame kvapsningume, rodos, norima pri- 
gidyti visų pasaulį...

Jonui įeinant pro vartelius, vė­
jas lengvai medžius pajudino. Vyšnių 
ir magnolijų žiedai jam ant galvos ir 
plikos krutinės nukrito...

Jonas rengėsi čia puikiai pasilsėti 
ir tyru oru pakvėpuoti. O gal ir Pet-

TAIS KAIRO metais, atrėmimui stiprios 
4^ propagandos prieš Lietuvą ir Pabalti­
jo valstybes, reikia turėti pakankamai geros 
literatūros, ginančios Lietuvos ir Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę.

Pirmoji knyga anglų kalboje, kuri ge­
rai apibudino Lietuvos ekonominį ir dalinai 
politinį gyvenimą, yra “The Economic Re­
construction of Liahuania”, kurią parašė 
Anicetas Simutis ir išleido Columbia Univer­
sity Press, 1942 metais.

Antroji knyga, kuri bus žymiausia ir 
dydžiu ir turiniu, apimanti Lietuvos istori­
ją, politiką ir ekonomiją, yra “Timeless 
Lithuania”, parašyta Amerikos atstovo Lie­
tuvai dr. Owen J. C. Norem. Knyga susi­
deda iš 300 puslapių ir buvo išleista 1943 
metais, Lietuvai Vaduoti Sąjungos. Kny­
ga dar gaunama.

Ši knyga yra svarbi tuo, kad joje ap­
rašoma ir Lietuvos senovė ir naujosios Lie­
tuvos respublikos gyvenimo laikotarpis iki 
1940 metų, liepos 30 d., kurią dieną ir pats 
autorius turėjo Lietuvą apleisti, nes Ame­
rikos vyriausybė skaitė bolševikų sutvertą­
ją Sovietų valdžią Lietuvoje nelegale ir to­
dėl savo atstovą atšaukė.

“Timeless Lithuania” yra svarbus mu­
sų tautos istorinis dokumentas. Autorius 
visus joje aprašytus faktus yra išdėstęs tei­
singai ir drąsiai. Ši knyga jau yra plačiai 
pasklydusi amerikonų tarpe ir galima tikė­
ti, kad dr. Norem parašytas žodis padarė 
didelės įtekmės į visus tuos amerikiečius, 
kuriems teisybės pamatais pagrįsta taika 
rupi.

Trečioji nesenai pasirodžiusi knygelė 
yra “Have The Baltic Countries Voluntarily 
Renounced Their Freedom?”, parašyta Au­
gust Rei, buvusio Estijos prezidento ir pas­
kutiniojo Estijos atstovo Maskvoje.

Toje 47 puslapių knygelėje nušviečiama 
visa Pabaltijo valstybėse vykdintų rinkimų 
1940 metais komedija, kuomet Sovietų Ru­
sija buvo tuos kraštus okupavus. Čia ap­
rašoma visi politiniai okupantų veiksmai 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje ir visos ko­
munistų šunybės ir sauvaliavimai išrinkimui 
toms šalims komunistinių “naujų seimų”, 
kuriems vėliau buvo įsakyta nubalsuoti pri­
jungimą savo kraštų prie Rusijos.

Knygelėje pasakoma, kaip Lietuvos 
provincijoje vos 16-tas nuošimtis tebalsavo 
rinkimuose, nors Maskvos propaganda skel­
bė, kad tai buvęs 99.10 nuošimtis, ir kaip 
“naujas seimas” buvo priverstas priimti 
Maskvos reikalautą rezoliuciją, prašančią 
Rusijos Sovietų prisijungti Lietuvą. Prieš 
balsavimą lietuviams žinomas budelis Snieč­
kus grąsino seimo atstovams, kad jei kurie 
balsuos priešingai — bus tuojau sušaudyti, 
tokio pat likimo susilaukė net ir jų šeimų 
nariai. Taip prieš tą rezoliuciją seimo na­
riai ir neišdrįso kelti ginčų.

Knygelėje aprašomi dalykai yra parem­
ti tvirtais faktais ir teisingumo šaltiniai pil­
nai nurodomi. Knygelę (vertimą iš švedų 
kalbos) išleido World Association of Esto­
nians, Inc., New York, N. Y.

Ketvirtoji ką tik iš spaudos išėjusi kny­
gelė, 36 puslapių, “The Situation of the 
Church and Religious Practices in Occupied 
Lithuania”, parašyta A. Trakiškio ir iš­
leista Lithuanian Bulletin.

Šioje knygelėje nušviečiama padėtis ti­
kybos ir bažnyčios gyvenimo Lietuvoje lai­
ke Sovietų Rusijos okupacijos 1940—41 me­
tais. Kaip Sovietų Rusija veidmainingai ir 
melagingai skelbė religijos laisvę ir tuo pa­
čiu laiku žudė kunigus, persekiojo tikinčiuo­
sius ir naikino bažnyčias. Knygelėje įdėti 
vardai 15 bolševikų nužudytų kunigų ir var­
dai kunigų išdeportuotų Sibiran.

Visi knygelėje nurodyti dalykai gerai 
sustiprinti dokumentais ir pirmąjį rusų oku­
pacijos laikotarpį gerai nušviečia, ypač jų 
veidmainiškai skelbiama tikybos “laisvė”.

Reikia ii- daugiau literatūros turėti apie 
Lietuvą ir Pabaltijį anglų kalboje, ypač su­
pažindinimui amerikiečių su tų tautų kultū­
rinių gyvenimu. Tačiau, viršminėti kuriniai 
ir prie to leidžiami anglų kalboje buletiniai 
sudaro pamatinę literatūrą studijoms Pabal­
tijo tautų klausimams. Kiekvienas ameri­
kietis, norintis drąsiai ir teisingai Lietuvos 
klausimais išsireikšti, ras tuose raštuose pa­
kankamai medžiagos.

Gerų raštų skleidimas amerikonus lai-

rė į sodelį užsuks?... Juk ji jau nekar­
tą Joną čia “netikėtai” sutiko. Tuo­
met butų dar smagiau.

Išpūtė Jonas krutinę. Pilniausiai 
atsikvėpė. Rodos net šilti garai iš jo 
krutinės išsiveržė. “Čia, tai gyveni­
mas!” — šuktelėjo jis nejučiomis.

(Daugiau bus)

Darbas.
jo. Visi

Mašinos ūžė, birbė, barškė- 
žmonės praradę patys save 

dirbo, varė, skubino.
Saulė per langus į dulkių pilną dirbtu­

vę žėrė savo žibančius spindulius. Čia, kur 
saulės spinduliai žėri, matosi, kokis tai keis­
tas pilkumas. Dulkės, tarsi dangaus erd­
vėse žvaigždynai sau pluduriuoja. Kįla 
aukštyn, leidžiasi žemyn ir skrieja į šalis.

Lauras Gauras. Prie jo mašinos už­
sitvenkęs darbas, o jo nėra.

— Kur Gauras ? — ištarė Teklė. — Kur 
jis?

Čirškia telefonas.
Teklė paėmė ragą.
— Gaurai! — tarė. — Kur tu būdamas 

šneki ?
— Uždarytas! — tarė. — Pasakyk bo­

sui, gal mane išims.
— O, bos! — šaukė. — Eik šią!
Ir jis atėjo.

O kas? — prabilo. — Ko nori?
— Eik Gaurą išimti.
— O kur jis?
— Kaliuzėje — tarė. — Su pačia pe­

šėsi.
— Jį velniai! — tarė. — Tai dar žvė­

ris!
Jis pažvelgė, kad prie jo masinos krū­

va darbo. Niekam nieko nesakęs, užsimetė 
švarką, užsidėjo kepurę ir išėjo.

Ir štai Lauras Gauras jau čia.
Visi apspito Gaurą.
— Kaip buvo? — tarė Teklė. — Pasa­

kok!
— Pešiausi su pačios duktere.
— Už ką?
Gauras nusivilko švarką ir metė kepu­

rę ant aslos. Jis subadytas peiliu. Krau­
jas priskretęs prie marškinių.

— Vaje! — sušuko Teklė. — Tu visas 
kruvimas!

— Taigi — tarė. — Pačios duktė plo­
vė puode kojines ir neišplovus puodo, su­
pylė žirnius, kopūstus, įmetė mėsos gabalą. 
Įkrėtė muštardos kaušą ir krėnų šaukštą.

Jis nusišnypštė nosį.
— Tu pasiutai! -r- sušukau. — Kas 

galės valgyti, kai tu pamazgose išvirsi tą 
jovalą ?

Dabar jis net pradėjo drebėti.
— Ji tuojau puolė su peiliu ir pradėjo 

mane badyt! Atbėgo su kočiolu ir mano 
pati. Aš gyniausi. Ir, lyg iš žemės išdy­
gęs tas kvailys policijošius. Už apykaklės 
ir įgrūdo mane į kaliuzę. Nakvojau ant 
gryno suolo. Bambatieriai ir blakės neduo­
da užmigt.

Atkrepešiojo čia į būrį ir senis Andrius.
— Bloga! — tarė jis. — Moteris apė­

mė šišas! Antai Ožkienė išvijo vyrą, išvi­
jo vaiką, šunytis irgi kieme ėmė ant tvo­
rų kabintis ir staugti. Ir matydamas, kad 
čia vyriškos gimties gaivalui nėra vietos — 
išsikasė per apačią tvoros ir tas pabėgo.

Visi susėdo prie darbo.
— Tu sakai pačios duktė — tarė. — 

Ar tai ne tu jos tėvas?
— Ne — atsakė. — Kai aš ją vedžiau, 

tai ji čia -turėjo ir dukterį.
— Tai tu reiškia vedai mergą ir su 

mergaite?
— Daugiau — tarė jis. — Kai apsive­

džiau, tai prašo .pinigų. Nori ir kitą duk­
terį atsiimt iš Lietuvos.

— Vaje! — sušuko Teklė. — Tai bent 
,pati!...

— O ji veislei gera... — jis pridėjo. — 
Klausiau, sakau, ar tu buvai tekėjusi? Kam 
reik, girdi? Ir taip Dievas duoda...

Šalę Teklės sėdėjo Morkus Ulžys. Tai 
didelis pasipūtėlis.

— Vyrai! — jis atsiliepė. — Lepšės.
— Kaip tą suprast?
— Ve šitaip! — tarė. — Kvailas daly- j 

kas peštis su pačia. Pati, tai kaip ir katė j 
— tunka, tik glostoma. Ją reik mylėt. O 
jei nori pasimušt, tai yra atletų kliubai. Ga­
lima surengt muštynes ir muštis vyriškai.

— Taip gerai — pridėjo Teklė. — Bet 
ką jis turėjo daryt, kai virė jam jovalą?

— Jis galėjo nuspjauti — pasakė. — 
But nuėjęs į restoraną pavalgyt, o pati te­
gu rįja tą jovalą.

— Gerai — tarė Teklė. — Bet kur jis 
gaus pinigų? Algos dienoje ateina dukte­
rys ir Gauras savo algos nė pačiupinėt ne­
gauna. t

— Jis šlamštas! — pasakė Ulžys. — 
Jei jis butų vyras, tai su juom taip nebū­
tų.

Kaip

Teklė nutilo.
Ulžys buvo vedęs slaugę — Narcyzę 

Pelėsaitę. Ir jis pilnai buvo patenkintas sa­
vo gyvenimu.

— Vyras turi rast raktą į moteries šir­
dį...

Teklė į jį gražiai pažiurėjo.
— O gal tu ką ir žinai? — tarė. — 

Papasakok! Kai aš kada ištekėsiu — gal 
ir man bus naudinga?

Jis užsidegė cigaretą, patraukė durną 
į save, galvą užvertė ir išsižiojo. Iš jo gerk­
lės, kai iš pragaro vertėsi durnai ir jis šyp­
sojosi.

— Mano Narcyzė po apsivedimo irgi 
buvo pikta, kai širšė.

Sėdi susiraukus ir šnypščia.
— Kas tau, Narcyze?
— Žinai ką, Morkau! — tarė. — Plie­

nas susilieja su geleže. Auksas amžinai 
sulimpa su variu. Elektra iki nesusijungia 
vyriška ir moteriška, gimtis visai neveikia. 
Cementas sulimpa su žvirgždu taip, kad ir 
su dinamitu sunku išardyti. Tai yra — 
meilė!

Morkus Ulžys tyli ir žiuri išsižiojęs į 
savo pačią.

— Narcyze! — tarė jis. — Mano bran­
gi, Narcyze! Nesuprantu!

— Nesupranti? — ji pridūrė. — Jei 
nori, kad mudu sutiktume — turime susi­
liet iki pat sielos gelmių!...

— Sakyk! — tarė jis. — Aš pristoju.
— Morkau! — tarė. — Tu laikai pini­

gus vienas ant savo vardo. — Reiškia — 
tu esi atsiskyręs.

Jam nusmelkė per širdį.
— Aha! — jis ištarė. — Reiškia dole­

ris, tai raktas į moteries širdį...
— Ar tu priešingas?
— Ne.
Jos veidas nušvito.
— Gerai — tarė. — Tat eikime rytoj 

į banką ir leisk padėt man parašą ant tavo 
pinigų. Reiškia susiliesime ir gyvensime, 
kol sudilsime.

Ryte jie nuėjo į banką. Jo Narcyzė ge­
ra ir Morkus jaučiasi laimingas.

Neteko jis darbo. Bet pinigų jie turi 
ir gali patinginiaut.

Narcyzė, uošvė ir senis susiraukę.
— Žinai ką, Morkau? — tarė uošvė. — 

Tu čia pas mus nesaviškis. Pasijieškok sau 
vietą, kur kitur ir išeik!

— Mama! — tarė Morkus, 
man tą suprast?

— Taip suprask, kaip aš pasakiau!
Tą ištarus, uošvė trenkė duris ir išėjo.
Morkų Ulžį išpylė šaltas prakaitas. Ro­

dos perkūnas trenkė ir išmušė žemę iš po 
kojų. Ir jis liko pakibęs ore.

Laukia pareinant žmonos. Uošvė ir se­
nis gal jam ir nesaviškiai, bet jo storulė 
mylimoji Narcyzė.

Parėjo žmona.
— Narcyze! — jis ištarė. — Man šian­

dien mama pagiedojo keistą giesmę...
— Ką ji pagiedojo?
— Varo mane iš čia! Sako, kad aš čia 

nesaviškis.
— Tai ir eik! — pridėjo Narcyzė.
— Šitaip?!
— Tai šitaip!
Ir ji išėjo per duris.
Ulžys sėdi ant kėdės ir jis nesijaučia, 

kad sėdi. Jis net nejaučia, kad jis yra pa­
sauly. Kambary begalinė ramybė. Jis pa­
žvelgė ir jis mato, kad jis visas perbalęs. 
Ir jis girdi, kaip jo širdis plazda krutinėję.

Žmona vėl įėjo.
— Narcyze! — tarė. — O kaip su pi­

nigais ?
— Užmiršk! — ji atšovė. — Eik sau 

ir pabaigta.
— Eisime į teismą.
— Eik! — ji pridėjo. — Tai dar pri­

dėsi. Supranti ?
Dabar prieš jo akis pradėjo vyniotis 

vaizdų juosta. Jis mato savo kudykystę. 
Mato Nevėžį, kur jis maudydavosi. Mato 
ukius. Žmonių nelaimes. Čia krito karvė. 
Ten pavogė arklius. Ten sudegė namai. 
Bet vis liko žemė. Ir žmogus iš naujo pra­
deda kurtis. Bet Morkus Ulžys viską pra­
rado, ką per daug metų buvo uždirbęs ir 
sučėdinęs.

Ir jis pradėjo klaidžiot savo žmonos 
esybėje. Jos širdis, siela, sąžinė. Kokis tai 
baisus žmeginys, jovalas. Ir nieko žmoniš­
ko jis ten negalėjo rasti. Tai maišas, pūs­
lė prikimšta dolerių.

Jis lyg išbude
— Narcyze! — tarė. — Pasakyk, ko­

dėl čia taip atsitiko?
— Aš tavęs nemyliu! — pasakė. — Tu 

esi tuščias, nuobodus ir net įkyrus. Aš ne­
noriu tave matyt!

— Klausyk! — tarė jis. — Prakeikta 
valanda, kada tave pažinau. Beprotybė, 
kad parodžiau, kiek pinigų turiu, o kita be­
protybė, kad tavo leteną daviau uždėt ant 
savo kruvino prakaito!

Tą ištaręs, jis atsikėlė, apsivilko švar­
ką, užsidėjo kepurę, trenkė duris ir išėjo 
sau.

Ji susmuko kedėje ir pradėjo žliumbi.
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SLA Reikalai ir Veikla
Musų Karo . Laimėjimo

/ Pastangos Didėja

Praeito seimu delegatai iškilmingai pagerbė tuos 
SLA narius ii'.nares, kurie ir kurios tarnauja Dėdės Ša­
mo karo tarnyboje^ Tuo tikslu seime buvo atidengta vė­
liava su numeriu 779, kas parodė, kad tiek musų organi­
zacijos lianų yra karo tarnyboje. (Tiek buvo Centre 
užregistruotų ir už tiek buvo mokama duoklės.) Jų tar­
pe vienas numeris buvo atžymėtas auksine žvaigžde, kas 
parodė, kad viena* musų narys, eidamas savo pareigas, 
žuvo susirėmime su priešu. Mes nulenkėme galvas prieš 
tų iš musų tarpo atsiskyrus) narį. Mes palinkėjome ko- 
geriatisio pasisekimo tiems, kurie dar yra gyvi ir kurie 
kovoja už laisvę ir nepriklausomybę viso pasaulio, o sy­
kiu ir už musų senosios tėvynės Lietuvos išlaisvinimą.

Nuo praeito seimo nepraėjo dar nė du mėnesiai, bet 
per tų gana trumpą laiką musų narių kariškių skaičius 
gerokai padidėjo: laike seimo turėjome 779 narius, atlie­
kančius karo tarnybą, o dabar jau turime 829. Reiškia 
turime net 43 daugiau.

Taigi, musų karo jiegos didėja. O juo ilgiau karas 
tęsis, tuo daugiau musų jaunuolių bus paimta Į karo tar­
nybą. Kaip pirmiau atsidūrę tose pareigose, taip ir da­
bar paimtieji arba tie. kurie bus paimti vėliau, atlieka 
ir atliks savo dideles ir šventas pareigas.

Nelx* to. musų Susivienijimas kaip pirko, taip ir 
perka Karo Bonus, Tik laike praeito seimo S LA Karo 
Bonų nupirko už $50,090. o iš viso į Karo Bonus SLA 
yra investavęs jau kur kas per $500,000. Tai didelė pa­
rama Dėdei Šamui iš musų organizacijos pusės! Prie j 
to, visi SLA Pildomosios "Karybos nariai, Tėvynės redak- : 
torius ir visi SLA Centro darbininkai bei darbininkės ■ 
į Karo Bonus investuoja 10 nuošimti savo algų. 'Kaipgi 
mes žinome, kad ir SLA nariai bei SLA kuopos jau ne- : 
maža Karo Bonų yra pirkę, ir kad nemažas SLA narių 
skaičius savo algų 10 nuošimtį į Karo Bonus investuoja. !

Prie to. mes už savo narius, esančius karo tarnybo­
je, užmokame duokles, tuo bildu aprūpindami bent vie­
ną jų reikalą ir tuo jiems padėdami finansiškai. Tos 
duoklės užmokama iš SLA narių .specialiai sumokėtu 
duoklių, ką yra nutaręs SLA 42 seimas 1942 metais. Pra­
eitas seimas tą nutarimą iškilmingai paantrino ir tokiu 
būdu duokles už savo nayius-kareivius galėsime užmokė- I 
t i ir ateity.

Mes. SLA nariai, pirkdami Karo Bonus ir užmokė­
dami duokles už savo .narius-kareivius privalome jaustis 
tikrai garbingai, nes tuo ištiesi] atliekame garbingas ir 
pat riot in gas pareigas!

Musų karo laimėjimo pastangos didėja. Jos didės 
ir augs ir ateity — tol, kol bus atsiekta pergalė, kol bus 
sutruŠkinti agresoriai ir visi laisvės bei demokratybes 
priešai.

SLA. KUOPŲ VESKLA

j Atsisveikina Su

C. K. BRAZE 
SLA Veikėjas

Philadelphia, Pa.

Iš SIjA 135 Kp. Susirinkimo

Rugpjūčio 6 d.. 2 vai. po­
piet, Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės susirinkimų kam­
bary jvyko SLA 135 kuopos 
susirinkimas, kurį atidarė ir 
vedė pirm. A. Tvaranavičius.

Prot. sekr., J. C. Streleckis, 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas, 
kaip skaitytas. Finansų sekr., 
W. E. Norkus, raportavo, kad 
turime du ligonius, būtent: V. 
Tvaranavičių ir O. Jocienę. 
Tvaranavičius jau sveiksta, 
bet Jocienė dar ligoninėje ir 
sunkiai serga. Todėl kuopa 
linki ligoniams kogreičiausiai 
pasveikti. Buvus ilgą laiką li­
gone Jurkšaitienė jau pasvei­
ko ir atsilankė į susirinkimą.

Šiame susirinkime buvo į- 
teikti apdraudos paliudymai 
naujiems nariams — E. Vai- 
niunienei ir J. Griganavičiui.

W. E. Norkus, kaipo buvęs 
Seimo Rengimo Komiteto sek­
retorius, išdavė iš visų buvu­
sių šeiminių parengimų ben­
drą raportą, pastebėdamas, 
kad visi parengimai pavyko 
kopuikiausiai. Apmokėjus vi­
sas šeiminių parengimų išlai­
das ir seimo delegatų ir sve­
čių vaišinimo išlaidas. Seimo 
Rengimo Komitetui gryno pel­
no liko $600. Likusį pelną ko­
mitetas paskirstė sekamai: S. 
L. A. 370 jaunuolių kuopai 
$50, SLA 107 kuopai $50, S. 
L. A. 10 kuopai $75, SLA 
135 kuopai $125 (atsižvelgiant 
j kuopų narių skaičių). Ben­
dram Lietuvos šelpimo Fon­
dui paskyrė $100 ir naujai 
steigiamam (pradžios darbui)

SLA apskričiui $200. Rapor-
• tas priimtas su entuziazmu ir 
■ užgyrimu.

Taipgi buvo pakeltas klau- 
į simas kaslink steigimo Phila- . 
i delphijos ir apielinkės SLA 

kuopų apskričio. Kiek apkal­
bėjus ir pasidalinius mintimis, 

, apskričio įsteigimo sumany­
mas užgirtas vienbalsiai ta 

i prasme, kad visos šioje apie- 
linkėje gyvuojančios kuopos j 
bendrai veiktų narių ir orga- Į 
nizacijos labui ir gerovei.

Seimo delegatas J. V. Gri- i 
nius išdavė raportą. Jis pla- 1 
Čiai nušvietė viso seimo eigą

• ir šeiminių parengimų darbuo­
tę, ir atsakinėjo į paklausi­
mus. Kadangi jam prisiėjo

i daug darbuotis seimo suren­
gime, pačiame seime ir šeimi­
niuose parengimuose, tai de-

1 legatas pareiškė: “Nors buvo 
daug darbo ir sušilusiai reikė- Į 
jo dirbti, bet viskas pavyko

I ir seimas buvo puikus”. Baig- ; 
dar.as savo raportą, pastebė­
jo, kad šis seimas paskyrė 
net du philadelphiečius į SLA Į 
Pastovias Komisijas: j Jau-

i nuolių Komisiją musų kuopos 
pirmininką A. Tvaranavičių

i ir jaunuolių kuopos narę p-lę 
į E. Slyvinaitę. (Berods, kad ir ! 
Į ponia V. Tysliavienė yra SLA 
i 135 kuopos narė. Taip. — 
, Red.) Raportas priimtas vien­

balsiai.
į I šį susirinkimą buvo atsi­

lankęs ir svečias p. Antanas į 
i Dzikas, lietuvių radio valan­

dos iš WTEL stoties vedėjas, 
tikslu pakviesti musų kuopą 

i į jo rengiamą septynių metų 
sukakties didelį pikniką, ku­
ris įvyks rugpjūčio 20 d., Vy-

i tauto Parke. Nutarta piknike 
i dalyvauti. Koresp. A. T.

Ponas C. K. Braze rugpjū­
čio 21 dieną išvažiavo. į Miami, 
Florida. Ketina apsigyventi 
ten ant visados. Jo naujas ad­
resas bus: C. K. Braze, 4325 
South West 13^th Street, 
Miami’34. Florida. •

Tenai, Floridoje, p. Braze 
turi nuosavybę, o ir p. Braze 
žmona Julija ir duktė Jadvy­
ga jau senai Floridoje gyvena. 
Duktė gyvena mieste Altoona, 
Fla. .

Ponas Braze daugelį metų 
turėjo biznį Kenoshoje, Wis., 
adresu 7022 Sheridan Road — 
batams siūti ir taisyti šapą. 
Prieš išvažiuodamas į Floridą, 
jis biznį pardavė. Jį nupirko 
p. Charles Karpis ir jau per­
sikėlė iš Waukegano į Keno- 
shą ir čia varo savo biznį nau­
joje vietoje.

Jis daug darbavosi SLA 212 
kuopoje, rašinėjo į Tėvynę ir 
kitus laikraščius.

Kenoshoje draugai surengė 
jam porą išleistuvių parengi­
mų. Vienas jų įvyko rugpjūčio 
6 dieną pp. Šimkų rezidencijo­
je, Lake Shore. Šią parę su­
rengė ponia K. Radavičienė.

Penktadienį, rugpjūčio 11 
dieną, p. Braze buvo Chicago- 
je ir Ciceroje tikslu atsisvei­
kinti su savo draugais.
. Pdhas C. K. Braze yra se­
nas 'Kenoshos gyventojas. At­
vyko į Kenosha 1907 metais 
ir visą laiką ten išbuvo — tai 
jau bus apie 37 metai.

Trys p. Braze sūnus šian­
dien tarnauja Amerikos gink­
luotose jiegose. Sunūs Alek­
sandras, daktaras, tarnauja 
su majoro laipsniu. Kitas sū­
nūs, Benediktas, tarnauja kai­
po 2-nd officer prekybiniame 
laivyne (Merchant Marine). 
Taipgi prekybiniame • laivyne 
tarnauja trečias sūnūs, Ed­
vardas. Jis ima kursą į ka­
rininkus prekybiniame laivyne. 
Pagaliau ketvirtas sūnūs, 
Henry, bus pašauktas į tar­
nybą ateinantį mėnesį.

Mes linkime p. Braze koge- 
riausio pasisekimo gyventi 
Floridoje. Manome, kad ir ten 
gyvendamas bus tokiu geru 
SLA veikėju, kokiu buvo SLA 
212 kp., gyvendamas Keno­
sha, Wis.

Chicago, Ill.

North •California Ave., ant 
antro aukšto. *' ‘‘

Svetainė tinkama netik su­
sirinkimams, bet ir parengi­
mams bei vakarėliams. Musų 
susirinkimai ir šitoje svetai- 

Į nėję bus tą pačią dieną, bū­
tent ’ pirmo trečiadienio vaka­
rą kiekvieno mėnesio, kai bu­
vo ir pirmiau. *

Sekantis šios kuopos susi­
rinkimas, ir pinhas po vasa- 
rds 3atostogp, įvyks pirmą 
trėčiadfenį, rugsėjo 6 d., 7:30 
va!:’Vakarė.

1 ' Gerbiamieji' nariai ir narės, ; 
[ padarykime šį susirinkimą lyg 
Į įkurtuvių susirinkimu naujoje i 
į vietoje, atsilankydami koskait- i 
! tingiausiai. Bus mums žingeidu !

susipažinti su nauja svetaine. | 
Prie to dar bus ir svarbių rei- ' 
kalų Aptarimui, ypač apie mu- j 
sų rengiamą prainogėlę.

Todėl būtinai atvykite į nau- : 
ją svetainę — 1604' N. Cali- 
fdrnla AVA, rugsėjo 6 d., 7:30 
vai. vakare. • ‘ ‘f"''”

' • • JT. Naujalis,
SL 226 kp. užr. sekr.

! ------i- i t i f t
• >

Cleveland. Ohio

Brazauskui, velionės sunui ir 
kitiems giminėms bei drau­
gams reiškiame širdingą užuo­
jautą.

* -----------------

Detroit, Mich.
SLA 352 Kp. Veikla

Rugp. 6 d. įvyko SLA 352 
kuopoš susirinkimas, kuris bu­
vo gana skaitlingas, nes buvo 
pranešta per Tėvynę, kad iš; 
girsimė musų delegatės rapor­
tą iš SLA 43 seimo.

Taip ir buvo: delegatė, S.

^5.

Prigėrė Ona Brazauskienė

Ona Brazauskienė, žmona • 
; plačiai žinomo clevelandiečio 
1 darbuotojo Jono Brazausko, 
į sutiko nelaimingą mirtį sek- 
! madienį (rugp. 6 d.) besimali- i 

dydama Erie ežere, visai prie 
i savo namų.

Praeitą savaitę buvęs karš- Į 
į tis laikėsi iki sekmadienio, bet j 

popiet staiga vėjas pasikeitė j 
i iš šiaurės, ir tuo budu dide- ■ 
• lė vandens banga atėjo iš eže­

ro, smogdama į krantą. Dau-
I gybė besimaudančių tą jautė, 

ir daugelis buvo pakliuvę jos į 
kely, o keturi asmenys ežere į

: besimaudančių prigėrė, bėgy ' 
i 20 minutų vienas nuo kito, Į 
; paskirose pakraščio dalyse.

Ona Brazauskienė tuo tar- !

SLA 226 Kuopa Persikėlė 
Naujon Vieton

Gegužio mėnesio susirinkiihe 
SLA 226 kuopa nutarė nelai- 
kyti susirinkimų vasaros birže­
lio, liepos ir rugpjūčio mėne­
siais. Taip pat buvo pasikal­
bėta apie paėmimą kitos Sve­
tainės. Kol musų brolis velio­
nis Jonas Grigaitis buvo savi­
ninku Armitage Hall, tai ji 
buvo mums labai paranki. Ta­
čiau jam mirus ir svetainei pe­
rėjus į svetimas trankas, tie 
patogumai bei parankamai iš­
nyko lyg durnai ore. Tddel 
buvo palikta valdybai vasaros 
metu surasti kitą svetainę. 
Na, žinoma, ji ir surado ją. 
Svetainė randasi gražioje apie- 
linkėje, prie pat mums gerai 
žinomo Humboldt Park ir pri­
važiavimai prie jos parankus 
iš visų pusių. Antrašas: 1604

; pu buvo vos tik 5 pėdų gylio 
j vandeny. Nors krante neper- 
j toliausia buvo ir jos vyras, 
I Jonas, ir kitų žmonių, tačiau 
į bangos parblokšta ir panešta 

gilyn į ežerą, ji prigėrė pirm 
i negu buvo spėta išgelbėti.

Jonas Brazauskas tuo budu 
liko vienas, nes jo sūnūs, pa­
imtas militarinen tarnybon, 

į randasi karo laivyne kur nors 
j Pacifike. Apie motinos mirtį 

pasirūpinta pranešti ir sunui, 
tačiau kaip greit ta žinia jį 

■ pasieks nežinia.
Velionė buvo pašarvota N. 

A. Wilkelio laidotuvių namuo­
se, kur gausiai lankė jų gimi­
nės ir draugai, lietuviai ir ki- 
taučiai, ir prisiuntė daug gė­
lių.

Velionė palaidota Kalvarijos 
kapinėse, rugp. 10 d., pamal­
dos atsibuvo 9:30 vai. ryte, 
P. Šv. N. P. bažnyčioje, kur 
kaimynystėje Brazauskai gy- 
veria. Į kapines palydėjo skait­
linga giminių ir artimųjų mi­
nia.

Ona Brazauskienė buvo dar 
jauna moteris, 44 metų, gimus 
Gelgaudiškio par., Suvalkijoje, 
Amerikon atvesta maža mer- 

i gaitė, 1904 metais, ir su tė- 
j vais, Stankevičiais, gyveno 

Scranton, Pa. Be vyro ir sū­
naus, liko jos motina, Barbora 
Stankevičienė, brolis Pranas, 

į karo laivyne, seserys: Matil- 
i da Bolsar, Clevelande, ir Mar- 

gareta Coma, Clevelande.
Jonui Brazauskui jo liūdno­

je valandoje reiškiame nuošir­
džią ,užų jjąutą, (Di(*va)

Masytė, išdavė raportą, kuris i 
ramiai išklausytas ir priim­
tas. Konversijos reikale apie 
du nariai išreiškė pabarimą į 
Pildomą jai Tarybai, kad ne- 
perkėlė Centro į Pennsylva­
nia, nes tuomet New Yofko į 
valstija butų nereikalavus per­
kelti senų narių į naujus sky- i 
rius. Matau reikalo čia pažy- ’ 
mėti, kad tokia mintis yra j 
klaidinga del to, kad valsti­
jos apdraudos departamentui ■ 
nėra svarbu kur randasi musų I 
Centro raštinė: jis tik žiuri, i 
kad organizacija prisilaikytų 
tos valstijos įstatymų.

Po perskaitymo protokolo, I 
ant stalo pasirodė dvi rezig- Į 
nacijos. Fin. sekr. Mrs. Mirga ! 
Michael (Motuzaitė) rezigna- ' 
vo del to, kad jos vyras yra j 
paimtas į karo tarnybą ir ji ; 
pati apleidžia tūlam laikui 
Detroit. Iždo globėjas, Edvar- j 
das Keblaitis, gabus jaunuo­
lis trečias metas einąs aukš­
čiau minėtas pareigas, irgi re­
zignavo, nes rugpjūčio 7 d. 
apleidžia Detroit — išvyksta 
į karo tarnybą. Rezignacijoje 
Edvardas pareiškė: “Jei Dėdė 
Samas nori manęs, tai turiu 
eiti”.

Kuopa linki Edvardui gero 
pasisekimo, garbingos perga- i 
lės ir laimingai sugrįsti atgal 
pas tėvelius ir visus draugus.

Kelios dienos prieš šį susi­
rinkimą karo tarnybon išėjo 
Frank J. Yuzėnas, Jr. (Juzė­
nas). Tai jau 29 jaunuoliai iš 
musų kuopos išėję karo tar­
nybon. !

Perley K. Morey, S2 c’ O. Zinkiutė (Mrs. Morey)

Perley R. Morey yra SLA 57 kp., Worcester, Mass., 
.narys, kuris šiomis dienomis baigė mokslą Naval Aviation 
Technical Center. Memphis. Tenn. Graduacija įvyko rug­
pjūčio 19 d. Į U. S. laivyną įstojo gruodžio 27, 1943. Be­
simokydamas, jis taipgi atliko “Section Leader’io” parei­
gas. Jis dar tūlą laiką mokysis ir vėliau įstos į U. S. tar­
nybą, kaipo Naval Air Crewman. P. R. Morey yra vyras 
Onutės Zinkįutės, kuri per keletą metų eina SLA 57 kp. 
finansų sekretorės pareigas. Jiedu turi dukrelę Onutę 20 
mėnesių amžiaus. Prabėgus keliems metams, turėsime 
naują SLA 57 kp. narę. Onutė Zinkiutė (Morey) yra tūlą 
laiką dirbusi SLA Centre. Linkiu P. R. Morey gero pasi­
sekimo tolimesniame moksle ir po to gero pasisekimo svar­
biose pareigose, o musų Onutei esame dėkingi už nenuo- 
alsų darbavimąsi musų organizacijos ir SLA 57 kp. narių
labui. — Koresp.

Kaip aukščiau minėjau, kad 
iš musų kuopos valdybos pa­
sitraukė du nariai-jaunuoliai, 
ir kadangi tuščios vietos ne­
buvo galima užpildyti jaunuo­
liais, tai reikėjo užpildyti se­
nesniais: fin. sekr. vienbalsiai 
išrinktas Jonas Šimanskis, ku­
ris yra tose pareigose dirbęs 
dviem atvejais pirmiau, o iž­
do globėju yra išrinktas vien­
balsiai Juozas šniras, regis 
pirmu kartu, bet yra gabus 
narys ir tą darbą atliks ge­
rai.

Aukų Lietuvos reikalams 
surinkta $2.08. Parinko J. 
Šniras.

Nauja ligonė, narė Helen 
Kindis.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks’ rugsėjo 3 d., toje 
pačioje svetainėje, 10 vai. ry­
te.

J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

i Bet padėtis tuoj pasikeitė. 
New Yorko uosto imigracijom 
komisionierjus pareiškė vie­
šai. kad tarpe 4 ir 5 milionų 
europiečių laukė progos atvyk­
ti į Ameriką. Kiti apskaitliavi- 
mai buvo aukštesni: nekurie 
laikraščiai pranešė, kad net 
25,000.000 ateivių norėjo at­
važiuoti į šią šalį. Darbas 
Amerikoje išsigando. Ameri­
kos Legionas reikalavo, kad 
visa imigracija butų sustabdy­
ta. Kvotos įstatymai iš 1921 
ir 1924 m. pravesti.

“Bet padėtis bus visai kito­
kia, kada šis karas užsibaigs” 
— sako p. Hutchinson, “nes 
kvotos įstatymai saugos šalį 

; nuo perdidelės imigracijos, ku- 
; ri grąsino šalį 1921 m. Gali- 
i me tikėti, kad pastangos bus 
i dedamos pakeisti imigracijos 

įstatymą, sumažinti nekurias 
kvotas ir pravesti dar kitas.

“Žiūrėdami į savo namines 
' problemas”. — sako p. Hut-

t 
i 

/ 
i

Pagerbsime Ilgamečius SLA 77 Kuopos 
Meno Darbuotojus-Kvartetą

1919 metais susitvėrė “SLA 
77 kuopos kvartetas” iš B. 
Šimaitienės. O. Sinkevičienės, 
J. M. Bacevičiaus ir J. Stružo. 
Ir šis kvartetas per 25 metus 
be pertraukos dainavo Lietu­
vos liaudies dainas. 25 metai, 
tai ne 25 savaitės. Tai yra re- 
tinybė ir gali būti, kad tai 
vienintelė SLA kuopa, kuri 
turėjo kvartetą per 25 metus 
ir tai iš tų pačių žmonių, ku­
rie dirbo dailės srity — dai­
navo, lošė teatrus per tą visą 
laiką. Nebuvo tokio parengi­
mo ar perstatymo, kur nebū­
tų buvę musų kvarteto. (Taip, 
tai vienintelis toks kvartetas 
visoje musų organizacijoje. 
Šia proga mes linkime, kad šis 
kvartetas gyvuotų dar ilgus 
metus, dainuodamas- lietuviš­
kas liaudies daineles lietuvių 
parengimuose. — Red.)

Šis kvartetas yra žinorfias 
po vardu “SLA 77 kuopos 
kvartetas”, bet jis niekad ne­
atsisakė patarnauti ir kitoms

lietuvių garbės vertoms orga­
nizacijoms. Jis yra dainavęs 
ir kituose miestuose: Chicago- I , 

! je, Waukegane. Kenosha ir 
Clevelande SLA seime. Per 25 
metus dirbant dailės srity — 
dainuojant, lošiant be jokio 

' atlyginimo, tai tikrai ideališ- 
i kas pasišventimas.

SLA 77 kuopa tą pilnai į- 
i vertina ir reiškia giliausią pa- 
! dėką ir su 25 metų sukakties 
! proga nutarėm surengti jų 
j pagarbai bankietą-ko n c e r t ą 
Į rugsėjo 10 dieną, Šv. Petro 
i ir Povilo svetainėje, S. West 
i ir Lincoln Axe.

Šiuo nuoširdžiai kviečiame 
j kaip vietos, taip ir musų kai- 
1 mynus Chicago. Waukegan ir 

Kenosha dalyvauti šiame pa­
garbos bankiete-koncerte.

SLA 77 kp. valdyba: 
Pirm. P. G. Aleksynas, 
Vice pirm. M. Čepulienė, 
Prot. sekr. P. A. Deltuva, 
Fin. sekr. E. P. Shirvinskas, 
Iždininkas J. Ūsas.

Pokarinės Imigracijos Problema
Karui pasibaigus, milionai

chinson, “mes visi turime pri­
pažinti. kad musų demobili­
zuoti kareiviai reikalaus dar­
bų be jokių konkurencijų. Ir 
Amerikos darbininkas turi bū­
ti apsaugotas. Kitais žodžiais.

NUb Tėvynės redakcijos. — 
Velionė Ona Brazauskienė bu­
vo ilgametė SLA 14 kuopos 
narė ir gera veikėja. Ji dar­
bavosi savo kuopoje ir nekartą 
buvo SLA seimų delegate. Ve­
lionė buvo rimto, ramaus bu­
do ir visų draugų bei pažįs­
tamų gerbiama moteris. Deja, 
traginga mirtis ją atskyrė iš 
gyvijų tarpo, dideliame nubu­
dime palikdama jos vyrą, sūnų 
ir kitus gimines bei artimuo- 
■sius. Mes šioje didėlės trage­
dijos ir liūdesio valahdoje S. 
L. A. Veikėjui broliui Jonui

europiečių žiūrės į Ameriką 
su pasitikėjimu, laukdami ne 
tik pašalpos, bet ir ko kito. 
Jie žiuri į Ameriką kaipo į 
ateities šalį.

Tas visiems primena faktą, 
kad Suv. Valstijos turės nu­
statyti pokarinės imigracijos 
tvarką. Jau dabar visokia 
priespauda jaučiama. Vienoje 
pusėje stovi tie, kurie nori pa­
keisti dabartinius kvotas įsta­
tymus, kitoje — milionai ne­
rimaujančių žmonių, kurie no­
ri čia atvykti. Imigracijos į- 
starymai tufės būti' pakeisti; 
Bus palengvinimas nekuriems

žmonėms arba tautoms, ap­
sunkinimas kitiems. Jau ke­
lios grupės šioje šaly remia 
varžingesnius patvar k y m u s, 
kurie sustabdytų imigraciją, 
nors tik po karo laiko.

E. P. Hutchinson, Imigraci- 
jofe ir Natūralizacijos Tarny­
bos narys, nesenai išleistame 
straipsny valdžios žurnale 
Monthly Review aprašo neku­
rias problemas.

Po paskutinio karo, p. Hut­
chinson nurodo, daugiau žmo­
nių norėjo išvažiuoti į Europą, 
negu atvažiuoti į šiį Šalį. 
1919 metuose apie 20,000 dau­
giau išvažiavo, negu atvyko.

musų algos ir gyvenimo stan­
dartas turi būti užlaikyti, ir 
todėl suvaržymas imigracijos 
yra būtinas dalykas. Gali bū­
ti, kad po karo “Amerika ame­
rikiečiams” šauksmas bus la­
bai stiprus. Bedarbė šioje ša- 
ljr po karo tik įvestų tolesnį 
imigracijos suvaržymą.

P. Hutchinsonas praneša, 
kan kongrese ir visoje šaly 
varžingesni imigracijos pat­
varkymai svarstomi. Jis krei­
pia visų dėmesį į Amerikos 
Legiono priimtą rezoluCiją, 
kuri reikalauja sulaikyti visą 
imigraciją tol, kol nedirban­
čių skaičius bus mažiau vieno 
miliono. Ir svetimų karų ve­
teranai nenori, kad įstatymai 
butų palengvinti. Jau kongre­
se kelios bylos įnešta dar to­
liau suvaržyti imigraciją.

“Gal kvotos įstatymas bus 
lengvintas humanitari n i a m s 
tikslams, padėti persekiotus 
arba pabėgėlių vaikus... Gal 
bus natūralūs palinkimas teik­
ti speciales privilegijas musų 
dabartiniems aliantams... pa­
keitimas kiniečių sulaikymo..-, 
gal prie taikos stalo turėsime 
kokių moralių arba aiškių pa­
reigų. Galutinai, įsteigimas 
pastovios pasaulinės tvarkos 
priklausys nuo kooperativiško 
veiksmo, ir išrišimui šios pro­
blemos neturime užmiršti 
tarptautinės imigracijos. FLIS

Automobilių Kvota
Kainų Administracijos Į- 

staiga paskelbė naują auto­
mobilių kvotą rugpjūčio mėne­
siui, kuri smarkiai sumažinta.

Rugpjūčio mėnesį pardavi­
mui paskirta 5.000 naujų au- 
tbmobfHų, kas sudaro tiktai 
50% gegužio kvotos ir 71.4% 
liepos mėnesio kvotos.
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SLA SEIMO PROTOKOLAS IR NUVEIKTI DARBAI
Protokolas

SLA 43-ČIO SEIMO,. ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26—30
DD., 1944 M., HOTEL PHILADELPHIAN SALEJE, 
PHILADELPHIA, PA. 

—
(Tąsa sekretoriaus raporto)

V. Turto Sudėties Proporcija ir Išgalės
Bondsai ______________  1,009,651.69—arba 46.10%

(ir Šerai gauti vietoje bondsų>

Nejudomos nuosavybės__ 567,123.77—arba 25.90% ;

Paskolos ant nejudomų ,
(Real Estate) . < » • i k , » . I

nuosavybių________
(Mortgages)

_ _444,737.50—arba 20.30%

5.86%

0.51% 
0.55% 

0.32.%
0.39%
0.07%

Pinigai________________ arba
(Cash) 

Inventorius raštinės,
spaustuvės, knygų  11,286.87—arba| 

Neišrinkti nuošimčiai ir rendos 12,232.62—arba 
Paskolos nariams________ 7,073.81—arba
Paskolos studentagns_____ 8,565.00—arba
Atmokėti kuopų trukumai  1,368.80—arba

Viso _________
TURTO

Narių mirtingumas-------
Uždirbti nuošimčiai ____

$2,192,392.79—arba 100%
IŠGALES 

1942 m. 1943 m.

____ 106.53% 113.87%
____  3.51% 2.51%

Perteklius (Surplus)___ ___  $193,936.00 $241,405.00
Išteklius (Solvency) ________ 113.41% 116-04%

VI. Naritj Stovis
Narly Skaičius

1943 m. gruodžio 31 d._____________14.928
1942 m. gruodžio 31 d._____________ 15,379

Nauji Nariai
Prisirašė naujų narių _________________ 317
Praimti atgal_______________________ 48

Viso ______  365
Mirimai ir Išsibraukimai

Mirė___ __________________________  260
Išsibrauk ė__________________________ 555
Atsiėmė pinigus____________________ 1

Viso____________________  816
1942 m. gruodžio 31 buvo narių_____ 15,379
Prirašyta ir priimta atgal__________ 365

Viso________________________ 15,744
Mirė ir išbraukta_________________ 816

1943 m. gruodžio 31 d., viso____ 14,928
Palyginamasai Natrių Skaičius

Narių 
skaičius

1943 m. gruodžio 31 d.____________ 14,928
1942 m. gruodžio 31 d.___________ 15,379
1941 m. gruodžio 31 d.___________ 15,866
1940 m. gruodžio 31 d._______ ‘_____ 15,582
1939 m. gruodžio 31 d.____________14,939
1938 m. gruodžio 31 d.____________ 14,401
1937 m. gruodžio 31 d.____________ 14,503
1936 m. gruodžio 31 d.____________14,787
Per penkis šių metų mėnesius, t. y. nuo sausio 1 

d., 1944 m., iki birželio 1 d., 1944 m., prisirašė 260 au- 
gusieji ir 53 mažamečiai nauji nariai, mirė 123 na­
riai.

Kokios rųšies narius dabar turime ir kokie narys­
tės prigulėjimo ir prisirašymo pasikeitimai šiais laikais 
įvyksta, galima matyti iš žemiau paduodamų lentelių.

Narių ir Kuopų Skaičius Pagal Valstijas
Valstija Kuopų skaičius Nariu skaičius

Pennsylvania____ ________  105 4,031
Illinois_________ ________  73 3,345
Massachusetts___ ________ 38 1,936
New York______________ 32 1,376
Connecticut_____ ________ 18 1,119
Ohio ___________ ________  15 754
Michigan______ ________ 9 736
Indiana_____ :___ ________ U 276
New Jersey_____ ________ 13 299
Maryland _______ ________ 2 143
Wisconsin_______ —______ 8 226
Maine --------------- ________ 3 130
Misouri_________ ________ 2 107
Canada _________ ________ 3 87
California----------- ________ 3 70
W. Virginia_____ ________ 5 70
Nebraska _______ ________ 1 55
Iowa ___________ ________ 2 50
Washington-------- ________ 4 37
New Hampshire —________ 3 31
Rhode Island____ ________ 2 39
Oregon _________ ________ 2 17
Oklahoma_______ ________ 1 4

Viso________ ________355 14,928

BENDROS NARIŲ YPATYBES 

Suaugusių Skyrius
Vidutinis narių amžius___________ 48.0 m.
Vidutinis prisirašymo amžius —-____36.7 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_____ _ 14.0 m.
Vidutinė apdraudos suma_________$481.64

Vaikų Skyrius
Vidutinis prigulinčių vaikų amžius __ 12.5 m.
yidutinis prisirašymo amžius______ 8.1 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_______ 5.0 m.
Vidutinė apdraudos suma__________$292.51

Mirę Nariai
Vidutinis mirusių narių amžius____ 60.4 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_______ 19.8 m.
Vidutinė suma išmokėtos apdraudos $468.30
Vidutinė suma išmokėtų ligoje pašalpų $50.95

iIšsibraukę Nariai
Vidutinis išsibraukusių narių amžius 36.6 m.
Vidutiniai prigulėjimo metai_____ _ 4.0 m.
Vidutinė išsibraukusių narių apdrauda $364.85

Naujai Prisirašanti Nariai
Vidutinis suaugusių aplikantų amžius 36.7 m.
Vidutinis vaikų aplikantų amžius___ 7.5 m.
Vidutinė suaugusių įstojimo apdrauda $501.11
Vidutinė vaikų įstojimo apdrauda__ $318.20

Vyrų ir Moterų Narystes Proporcija
Bendrai paėmus SLA nariai susideda:

Vyrų_________________________58%
Moterų________r______________42%

Viso____________ ‘________100%
Berniukų ir Mergaičių Proporcija

Berniukų  ___________________ 56%
Mergaičių_____________________ 44%

Viso____________________  100%
Priklausanti Prie Ligoje Pašalpos Nariai

Vyrų____________________________ 6,085
Moterų__ ____  3,994
Nepriklauso_______________________ 4,849

Viso________________________ 14,928
Viena nepaprastai maloni permaina musų narių 

tarpe, tai kad pasirodo jie pradeda išmokti kaip ilgiau 
gyventi. Sekama lentelė tą labai vaizdžiai įrodo.

Vidutinis SLA Narių Mirimo Amžius
Vidutinis

Metai mirimo amžius

1938 ______________ — — — — — — — ______ 53.7 m.
1939 — ______ 55.3 m.
1940 . -- — — — —■ — — •— aM •— — <— — ______ 55.3 m.
1941 «■> — a* av — — — — * •— —> — — aaa — — — •— — ______ 56.1 m.
1942 . _____—______ — —— — — — — ______ 57.8 m.
1943 . —----- — — —----- ______ 60.4 m.
Iš šios lentelės matome, kad tik per trumputį.

paskutinių penkių metų laikotarpį SLA narių gyveni-
mo amžius pailgėjo net suviršum šešiais ir puse metų.
Tai yra taip džiuginantis reiškinys, kad žmogus esi
priverstas sušukti: Lai gyvuoja SLA nariai! Jeigu
prie tokio gyvenimo amžiaus prailginimo prisidėjo S.
L. A. kultūriniai ir sveikatos švietimo darbai, tai to-
kiu pat džiaugsmo šukių turime pasveikinti ir patį Su-
sivienijimą.

SLA NARIŲ SKAIČIUS, APDRAUDA IR MIRIMAI
Pagal Amžių 1943 Metais -

Nariu Apdraudos Skaičius Apdraudos
Amžius skaičius suma mirčių suma

1 6 2,650 — —— ——

2 1 500“ ——• —— —

3 10 3,400 ’ —-—

4 14 4,200 — —-— ——

5 7 2,900 —111 - — -- —

6 9 3,400 —— — ——
7 18 6,050 ------- — —

R 15 4,950 —— — —

9 16 5,000 — -------------------

10 IT 6,050 — —— ——

11 21 6,300 — — —

12 13 4,150 — —— ——

13 27 8,200 — —
14 28 8,000 — — —
15 35 8,500 — — ..... ——
16 39 20,750 — — - — ■ 1 —

17 50 21,050 — — —

18 56 23,350 - —— — —— •
19 73 38,250 — —— —

20 68 33,250
21 87 39,250 1 500
22 106 49,300 1 500
23 108 61,000 — — .. —
24 130 66,900 — — —

25 172 84,700 -- -- --
26 162 86.800 — " —... —
27 165 86,850 - —• —

28 169 81,950 ------- _ -------

29 168 86,650 - -- --
30 175 97,950 — — .. i ——

31 156 76,000 X 1,000
32 17/ 96,100 —— —— .... . -

33 167 92,600 1 300
34 164 90,700 —— — —

35 139 75,800 1 500
36 181 70,800 ■ — a—

37 150 84,350 —— • ——
38 141 78,100 1 1,000
39 115 60,700 —— — —
40 148 70,600 ■ ■ aaa— ■ ■■■

41 119 58,050 — —— ——
42 136 64,450 1 1,000
43 164 87,200 - — —

44 183 97,300 —— — —.

45 265 129,750 1 1,000
46 356 167,200 1 1,000
47 495- 240,100 6 2,100
48 567 273,750 7 3,550
49 657 316,050. « 4,400
50 715 329,800 5 ' 4,200
51 697 330,300 8 2,800
52 763 360,050 9 4,850
53 684 324,050 9 4,400
54 687 336,350 12 • 6,600
55 504 300,000 4 1,050
56 547 268,100 12 6,500

57 550 266,000 9 3,550
58 535 256,700 1? 6,500
59 455 223,300 13 8,500
60 432 197,500 16 8,150 j
61 320 148,300 13 6,100
62 303 136,750 15 6,450 į
63 245 102,550 9 4,700
64 216 84,600 10 5,750
65 154 64,650 7 4,650
66 138 , 50,650 6 2,250
67 ’ 119 42,600 10 3,400
68 106 32,250 5 1,500
69 86 23,300 13 3,900
70 71 19,250 3 900
71 46 9,900 3 750
72 55 13,350 11 2,250
73 24 5,400 5 1,350
74 22 4,050 4 1,600
75 16 4,300 2 300
76 14 2,700 2 300
77 10 1,800 2 ' 450
78 3 600 2 300
79 7 1,050 —— __ ___

80 '7 1,500 1 300
81 — — — a— ■
82 1 150 - —
83 — --- — — a—* —.

84 — — — — —‘ ---
85 — —’ — —

Ir viršaus 1 150 — ——

Viso 14,928 $7,126,850 260 $120,950

Ilgiausiai Susivienijime priklauso Vincas Ambra­
zevičius, SLA 245 kuopos narys iš Newark, N. J. Jis 
prisirašė 1889 m. ir priguli jku 55 metus. #

Andrius Apanaitis, SLA 29 kp. narys iš Westville, 
Ill., priguli 52 metus, nuo 1892 metų.

Tokių narių, kurie išbuvo nąriais per 40 metų, tu- : 
rime 40, per 30 metų išbuvusių nariais turime 618 na­
rių, o išbuvusių 25 metus nariais, turime 3,066 narius.

VII. Apdraudos Skyriaus Stovis ir Kryptis
Svarbiausioji Susivienijimo dalis yra apdraudos ' 

fondas. Todėl šio fondo stovis yra viso Susivienijimo 
stovis. Visos šio fondo įplaukos ir išlaidos yra griež- ‘ 
tai valdomos valstijų įstatymais. Tie įstatymai aiškiai 
nustato duoklių didumą, kokį nuošimtį tos duoklės turi į 
uždirbti ir kokiu pagrindu pomirtinės gali būti išmo- i 
karnos. Jeigu duoklės peršamos, arba uždirbti nuo- ■ 
šimčiai permaži, arba narių mirtingumas sulig moka- i 
mų duoklių peraukštas, tuomet tokia organizacija išei- ! 
na iš balanso ir valstijos, jeigu randa galimu, priver- i 
čia tokias organizacijas savo finansinį stovį pastiprin­
ti asesmentais, arba jas perveda arba sujungia su ko­
kia nors kita stipresnis apdraudos bendrove.

Man priseina jau dvylikti metai nuolatos nurody­
ti nekuriuos trukumus musų organizacijos pamatuose. 
Pagaliau, tokius pat trukumus surado, ir nedvipras­
miai nurodo, buvusios SLA stovio valstybinės revizi­
jos, apdraudos specialistai — valstijų egzaminieriai. 
Todėl šį kartą prašau gyvai susidomėti žemiau patiek­
tais pranešimais ir rekomendacijomis, kurios yra siū­
lomos prašalinimui tų trukumų, kad išvengus galimos, 
skriaudos, kaip organizacijai, taip ir tūkstančiams mu­
sų organizacijos narių.

Apdraudos skyriaus stovį bandysiu nurodyti taip 
lengvoje formoje, kad jį butų galima sekti be didelės 
studijos.

Narių stovio skyriuje, pusi. 67, padaviau len­
telę, kurioje nurodoma pereitų 1943 metų narių skai­
čius ir mirimai pagal amžių. Finansinėje dalyje nuro­
džiau kiek išmokėjome pomirtinių, čionai suglausto­
je fdrmoje suteiksiu tokių pridėtinių žinių, kurios pa­
gelbės nušviesti šio skyriaus stovį ir kryptį.

Susivienijimas dabar turi sekamų rųšių gyvybės 
apdraudos skyrius:

1. N. F. C., 4%, mirtingumo lentelėmis paremtų 
apdraudą. (Išdavimas apdraudos paremtos šiomis len­
telėmis yra jau uždraustas visų valstijų įstatymais. 
SLA šios apdraudos neišduoda jau nuo 1938 m.)

2. Am. Exp., 4%, mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudą. (SLA šios apdraudos neišduoda jau nuo 
1939 m.) ir

3. Am. Exp., 3l/o%, mirtingumo lentelėmis parem­
tą apdraudą.

KIEK NARIŲ PRIKLAUSO PRIE ĮVAIRIŲ 
APDRAUDOSSKYRIŲ

Suaugusių Skyrius

Nariy 
skaičius

Apdraudos 
suma

Vidutinė 
apdraudos 

suma
1. N. F. C. seni skyriai----------- __ 11,176 $5,303,350.00 $474.53
2. Am. Ex. 4% visp

gyvenimo (A ir H) ---------- 872 420,200.00 481.88
3. Am. Ex. 4% 20 m.

mokėjimo (C) ------------------ ___. 87 60,000.00 689.65
4. Am. Ex. 4% 20 m.

“endowment” (G) -------------- 117 63,500.00 542.73
5. Am. Ex. 4% "endowment”

po 65 m. (B-D-E) ----------- 14 10,000.00 714.28
6. Am. EX. 3%% viso A

gyvenimo N1 ir N 4------- ._ 1,813 854,850.00 471.51
7. Am. EX. 3^% 20 m.

mokėjimo N 2 -------------------- 337 216,750.00 643.17
8. Am. Ex. 3%% 20 m.

“endowment” N 3 ------------- 178 - 100,500.00 564.6C

9 Viso -------------------------------- 14,594 $7,029,150.00 $481.64

9.

Vaikų Skyrius
Am. Ex. 3%% viso 

gyvenimo (seni) __ _______ 119 15,600.00 13130
10. Am. Ex. 3%*% viso 

gyvenimo N 1 ___ __________ 125 43,950.00 351.60
11. Am. Ex. 3%% 20 m, 

mokėjimo N 2 --------------------- - 54 25,750.00 476.85
12. Am. Ex: 3^% 20 m.

“endowment” N 3 --------------- 36 12,400.00 344.44

Viso ____________________ 334 <97,700.00 $292.51

Bendrai viso__________ 14,928 $7,126,850.00 $477.41

Paduodama lentelė nurodo du įdomius dalykus. 
Viena, kad senųjų N. F. C. skyrių nariai imdavo vidu­
tiniai didesnę apdraudą, negu naujuose viso gyvenimo 
apdraudos N 1—N 4 skyriuose nariai ima. Senuose 
skyriuose vidutinė apdrauda buvo $474.53, o naujuose 
$471.51. Kitas įdomumas, tai kad į 20 metų mokėji­
mo apdraudą nariai prisirašo vidutiniai didžiausioms 
sumoms, būtent $643.17. Šis apdraudos skyrius turi 
tokius pat davinius ir vaikų apdraudos skyriuje.

Išmokėtos Pomirtinės
Svarbiausia, bet netiesioginė rodyklė Apdraudos 

Fondo stovio yra skaičius, kiekis ir greitumas išmo­
kamų pomirtinių. Kaslink greitumo išmokėjimų, tai 
tie išmokėjimai dabar yra daromi taip urnai, kaip mu­
sų bereikalingai komplikuotas išmokėjimų aparatas 
leidžia. Visi išmokėjimai tvarkiai pristatytų pomir­
tinių reikalavimų yra išmokami tą pačią savaitę, ku­
rioje dokumentai gauti. Pažymėtinas faktas tas, kad 
per pastaruos as kelis metus SLA neturėjo nei vienos 
teismo bylos pomirtinių reikalais. Šis faktas suteikia 
daug kredito kuopų ir Centro administracijoms.

IŠMOKĖTOS POMIRTINES
Skaičius

Metai Išmokėta suma mirusių narių

1938 ______________  $102,811.64 238
1939 ____ ___ _______ 94,248.99 230
1940 _______________  107,606.28 261
1941 ________   116,798.54 272
1942 __________   107,400.86 267
1943 _______________  115,198.17 260
Per praeitus du metus mirė 527 npriai ir jiems 

išmokėta $222,599.03 aodraudos. Yra tai stambi pa­
rama nelaimėje atsidurusioms šeimoms.

Svarbesnės Narių Mirimo Priežastys
Patyrinėję žemiau paduodamą lentelę, nurodan­

čią. narių mirties priežastis, pastebėsime, kad stam­
biausios mirčių priežastys yra • širdies, vėžio ir plaučių 
ligos. Pridėjus apopleksijos ir inkstų ligas, mes sura­
sime, kad daugiau kaip pusė visų mirčių paeina iš tų 
penkių priežasčių. Tokia nelaiminga padėtis verčia 
pamąstyti, ar nevertėtų Susivienijimui įvesti periodinį 
savo narių sveikatos patikrinimą. Šios rųšies ligos 
gali būti labai įsigalėję pirma, negu narys pradeda 
jaustis nesveiku. Periodinis sveikatos patikrinimas 
daug tų ligų laiku susektų ir sergančių amžių žymiai 
prailgintų. Per pereitus du metus Susivienijimas iš­
mokėjo virš $150,000.00 pomirtinių tik šiomis ligomis 
mirusių narių pašalpgaviams. Jeigu tokis periodinis 
sveikatos patikrinimas sulaikytų tiktai dalį dabar į- 
vykstančių mirčių, tai tokis sveikatos patikrinimas pil­
nai užsimokėtų kaip moraliu, taip ir materialiu atžvil­
giu. Susivienijimo nariai gydytojai galėtų šiuo reika­
lu pagaminti projektą ssimo arba Pildomosios Tarybos 
apsvarstymui.

Svarbiausios mirimo priežastys yra nurodomos se­
kamoje lentelėje.

MIRTIES PRIEŽASTYS
1942 melais 1943 metais

r c cy r ■3
s - •a 3— E a S3 Č «
« u Ii .X -z 

r. e
Ii

1 širdies ligos ________________ 74 $30.600 77 $37.250
2. Vėžio ligos _________________ 36 14.750 34 14.600
3. Džiova _. _____ __ ___ n 5.600 15 8.300
4. Uždegimas plaučių ________ 14 5.400 16 8,050
5. Coronary Thrombosis ______. 14 6,050 17 7.550
6. Cerebral Hemorrhage ______. 19 8.950 17 5,000
7 Inkstų ligos _______________ 16 5.600 9 4.750
8. Coronary Occlusion ________ . 8 3,050 10 4.300
9. Dusulys _____________________ 4 2.400 11 5.750

10. Smegenų ligos 5 1.550 4 2,450
11. Kasyklų nelaimės _ 3 1,900 4 2.050
12. Automobilių nelaimės _____ 2 450 5 3,oro
13. Kepenų ligos _______________ 3 2,600 3 1.900
14. Apopleksijos ________________ 4 1.750 3 1.300
15. Pulmonary Embolism ------- 4 2.450 2 450
16. Cerebral Embolism - __ _____ 3 1.750
17. Hypertension _______________ 1 600 3 1.750
18. Sutruškinta galvtf ------------- 6 3.000 1 • 150
19. Coronary Sclerosis _________ 1 150 3 2.050
20. Cerebral Thrombosis ------ — — — 3 1.050
21. Dropsy ---------------------------------- — — — 2 1.300
22. Peritonitis ___________________ 1 600 1,150
23. Vidurių ligos ---------------------- 1 600 2 1.300
24. Pulmonary Edema ________ 2 900 2 850
25. Coronary Embolism _______ 2 1,600 — — ---

26. Post-operative shock ____ 2 1.500 1 300
27. Traukinių nelaimės ------------- 2 1.300 — — —

28. Sužeidimai --------------------------- 4 1.950 — --- —

29. Appendicitis ------------------------ 4 900 -— — —

30. Jaundice ------------------------------ 2 450 — —

31. Hemiphlegia ------------------------ 2 450 1 150
32. Saužudystės ----------------------- 1 1,000 1 600
33. Leukemia ----------------------------- 2 300 — —
34. Broken neck _______________ 1 600 — —

35. Portal Cirrhosis ---------------- 1 600 — -------- *

36. Gangrene ____________________ 1 600 — —
37. Asphyxiation ----------------------- 1 300 2 750
38. Killed in Action __________ — — 1 500
39. Anemia ______________________ 2 450 — — —
40. Ptomaine Poisoning________ 1 * 300 — — —
41. Meningitis __________________ 1 600 — —— —
42. Punctured lung -------------------- 1 300 — ,— —

43. Diabetes _____________________ 1 300 — —
44. Bronchial Obstruction ______ 1 300 —, — — - ■
45. Cholecystitis ________________ 1 300 — — —.

46. Hodgson’s disease ______ - 1 300
47. Perforated peptic ulcer___ — _ — 1 300
48. Septicemia ________________ — — — 1 300
49. Hernia _______________________ .— . l 300
50. Arterio Sclerosis ____________ 1 150 —— — —
51. Toxemia _____________________ 1 150 —— ——
52. Naturale mirtis ____________ 1 150 —- — ——
53. Neištirtos priežastys _______ 2 400 8 MOt

Viso ____________________ 287 $113,900 264 $123,400
(Daugiau bus)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Svarbus BALF Pranešimas

1 United Lithuanian Re- I 
lief Fund of America, Inc., 
(ULRA)— Bendros Lietuvių ‘ 
Šalpos Fondo (BALF) direk- ! 
torių susirinkimas, rugpiucio j 
13 d., Waldorf Astoria Hotel, , 
New Yorke, nutarta ofisą ati- ’ 
daryti New Yorke ir valdy­
bos sąstatą pakeista sekan­
čiai : darinktas dar vienas vice 
pirmininkas, advokatas N. 
Rastenis; atsisakius kun. I. 
I. Albavičiui, jo vieton išrink­
tas kun. J. Balkunas ir išrink­
tas finansų sekretorium, Juo­
zas Laučka.

Valdybos papildymas buvo 
padarytas todėl, kad tinkamai 
ir greitai, ypač karo metu, 
BALF galėtų veikti.

2. Instrukcijos apie skyrių 
organizavimą, spausdintą kon­
stituciją ir narystės korteles, 
ofisas išsiuntinės šio mėnesio 
pabaigoj redakcijoms, organi­
zacijoms, draugijoms. kliu- 
bams, visuomenės vadams, ir 
tt.

Pastaba: Steigiant skyrius 
į narius ir į valdybą labai 
svarbu įtraukti amerikiečius 
ne lietuvių kilmes asmenis be 
skirtumo tikybos.

3. Visos lietuvių organizaci­
jos, k. a., Susivienijimo sky- | 
riai, kliubai, draugijos ir at- ' 
skiri asmenys visokeriopais i 
budais prisidėkite prie Natio- i 
nal War Fund rinkliavos. Mu­
sų organizacija yra pilnateisė 
narė National War Fund. Lie-

tuviams nuo karo nukentėju- 
siems National War Fund 
trims mėnesiams (October, 
November, December) pasky­
rė $135,000.00. Sąmatos val­
džiai bus teikiamos kas trys 
mėnesiai ir, sulyg reikalų mu­
sų žmonių šelpimui, bus ski­
riamos atitinkamos sumos. 
Todėl skyriai aukų del BALF 
nerinks tik nariai užsimokės 
$2.00 į metus.

Pastaba: Didelė svarba tu­
rėti daugiausiai skyrių, ir kad 
jie dirbtų del National War 
Fund ir musų drabužių vajjui.

4. Drabužių vajus (Clothing 
Campaign) turėsime su val­
džios patarimu lapkričio (No­
vember) mėnesyje. Tame rei­
kale smulkios instrukcijos ir 
literatūra bus visiems išsiųs­
ta iš musų ofiso.

Kurie dabar jau turite su­
rinkę drabužius, ar renkate, 
palaikykite pas save iki lap­
kričio (November) mėnesio. 
Nes tuomet jau turėsime pa­
samdytą New Yorke tam tiks­
lui didelį sandėlį.

Visais lietuvių šalpos reika­
lais organizacijos bei asmenys, 
malonėkite kreiptis į musų 
centralinį ofisą:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 
19 West 44-th Street, 

New York City, N. Y.
Kun. Dr. J. B. Končius, 

BALF pirmininkas.

prisivalgę tancius šoko iki vė­
lumos.

Jaunąjai porai visi linkėjo, 
ir jūsų reporteris linki, ilgo 
ir laimingo, bei pavyzdingo 
vedybinio gyvenimo.

Rep. J—nas.

New York, N. Y.
Lankėsi Redakcijoje

Rugpjūčio 18 d. Tėvynės re­
dakcijoje ir SLA Centre lan­
kėsi J. Šatas, SLA 58 kuopos, 
Hudson, Mass., narys ir bu­
vęs finansų sekretorius. Brolis 
Šatas į New Yorką atvyko 
praleidimui kelių dienų atosto­
gų, tai prie progos atsilankė 
ir savo organizacijos centre. 
Po pabuvojimo New Yorke, 
jis vyko į Hackesack, N. J., 
pas savo pažįstamus.

New Haven, Conn.
Piknikas ir Suvažiavimas

Conn, lietuvių tarybų skyriai 
rengia bendrą pikniką rugsėjo 
3 d., Sea Cliff, Morris Cove 
lietuvių parke, New Havene. 
Turės įdomų programą. Kal-

bes prof. K. Pakštas, iš New 
Yorko, ponia M. Devenienė, 
majoras Murphy, kun. Ed.
Gredeckis, kun. J. Karkaus- 
kas, iš Ansonijos. New Britain 
vargonininkas A. Grigoraitis, 
su vyrų choru, išpildys dainų 
programą. Bus geras orkes­
tras, skanių užkandžių ir išsi- 
,gėrimų.

Parengimo likusis pelnas 
skiriamas Lietuvos reikalams. 
Rengėjų komisija nuoširdžiai 
kviečia visuomenę dalyvauti 
koskaitlingyiusiai.

Dr. M. J. Colney.

Waterbury, Conn.

Piknikas Del Lietuviško 
Ligoninės Kambario

American Friends of Lithu­
ania rengia pikniką rugsėjo 
17 d., Lietuvių Parke už Lake­
wood. Dalyvaus ir kalbės p. 
Julius Smetona, iš Cleveland, 
Ohio. Gros Zambroskio orkes­
tras. Bus skanių užkandžių ir 
išsigėrimų. Pelnas skiriamas 
įsteigti lietuvišką kambarį St. 
Mary’s ligoninėje.

Vardan žuvusių lietuvių ka­
reivių dabartiniame kare, ren­
gėjų komisija kviečia visuo­
menę nuoširdžiai paremti šį 
labdaringą darbą.

Dr. M. J. Colney.

NAMINIS FRONTAS

Los Angeles, Cal.

Lietuviai Dirba Del 
Dėdės Sarno

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus susirinkime gegužio ' 
30 d. nutarta patirti iš War : 
Finance Committee, kaip lie­
tuviai galėtų bendrai parda- į 
vinėti Karo Bonus. Mrs. O. ■ 
Račkus nuėjo į War Finance 
Committee šį reikalą ištirti. » 
Minimo komiteto svetimtaučių ' 
grupės pirmininkas, p. I. M. į 
Walker paprašė duoti visų i 
lietuviškų grupių adresus ir 
pasisiūlė sušaukti susirinkimą, I 
kuriame bus suorganizuota į 
komitetas Karo Bonus parda­
vinėti per visą karo laiką. Mi- | 
nimas pareigūnas susirinkimą ; 
sušaukė birželio 6 d. Atsilan­
kė apie 20 atstovų nuo įvairių j 
lietuviškų organizacijų. Išro- : 
dė, kad pas visus yra noras i 
pagelbėti Dėdei Šamui karą | 
laimėti. Ponas I. M. Walker į 
susirinkimą vedė labai tvarkin- Į 
gai. Iš atstovų kilo trys su­
manymai: 1) Sutverti Los An­
geles lietuvių komitetą parda­
vinėjimui Karo Bonų; 2) Sut­
verti lietuvių komitetą, į jį 
pakviečiant taipgi latvius ir 
estus; 3) Sutverti United 
Baltic States Committee. Tre­
čias sumanymas padarytas 
nutarimu.

Po to pirmininkas klausė, 
kas turi daugiau bent kokių • 
gerų sumanymų tame reika­
le? Niekam nieko nesumanius, 
vienas drąsus Maskvos revo­
liucionierius pradėjo įžeidinė­
ti jam nepatinkamus žmones. 
Įžeistieji pakilo ir pradėjo ei­
ti laukan? Susirinkimas suįro.

Po to buvo sušauktas susi­
rinkimas lietuvių, latvių ir es­
tų. Lietuvių atsilankė daugiau­
siai—apie 22 žmonės. Suorga­
nizuota United Baltic States 
Karo Bonų Pardavinėjimo Ko­
mitetas veikti laike viso ka­
ro. Nuo lietuvių ir latvių į tą 
komitetą pateko žmonės, ku­
rie garbina Stalino saulę. Ži­
noma, jie kvietė ir kitas gru­
pes bendrai padėti suruošti 
programą ir Karo Bonų parda­
vinėjimą. Bet kada atėjo pa­
dėti, tai nepriėmė. Žinoma, 
butų priėmę savomis išlygo­
mis. Tačiau vistik suruošta 
programas ir surinkta daiktų 
iš biznierių leidimui varžyti­

nėms. parduodant Karo Bo­
nus. Parengimas įvyko liepos 
30 d.. 2 vai. popiet taip pa- j 
vadintas “Baltic States War ’ 
Rally”. Parengimui vadovavo 
T. W. Kislow, Director of 
Special Gp**ups War Finance 
Committee So. California. Jis 
parengimą vadovavo gana su- 
gabiai. Karo Bonų parduota 
už $50,000. Prieš ir po pro­
gram© K^ro Bonai taipgi buvo 
pardavinėjami ir viso, tokiu 
budu, parduota už $100,000. ' 
Buvo galima parduoti ir už 
daugiau, jei butų vieningai ir 
sutartinai veikta.

Sumanytojas.

So. Boston, Mass.

Dar Viena Jauna Pora

Rugpjūčio 6 d. ištekėjo pa­
nelė Lillian Wanda Sank (San- 
kiutė) už P. Paul Peter Yoni- 
kas. Jaunoji Lillian yra Petro 
ir Emilijos Sank dukrelė. Jie 
yra seni ir geri veikė jai. Po- į 
nia E. Sank yra SLA narė, | 
Petras yra vietinėse organiza­
cijose pirmose eilėse. Jų duk­
relė Lillian irgi gerokai la­
vinta mergina; daug metų tar­
navo banke, o paskui buvo 
Insurance Co. investigatorė.

Jaunasis Yonikas paeina iš 
Chicago, Ill. Iš profesijos jau­
nasis yra orkestro dirigentas- 
instruktorius. Šio karo vetera­
nas, kariavęs Europoje.

Jaunoji pora susituokė pres­
biterionų bažnyčioje, kur šliu- 
bą davė žymus pastorius dr. 
Raimeris. Į

Šaunios vestuvės įvyko Lie- > 
tuvių salėje ant E Street. Da- * 
lyvavo apie 200 svečių, kurių Į 
tarpe matėsi net lawrenciečių i 
ir iš- kitur. Dalyvavo adv. Šal­
nai, Wl. Amšiejai, dr. ir p. 
Raimerai ir kiti. Į sunaus ves­
tuves nepatingėjo atvykti net 
iš Chicagos p. Yonikienė, ku- į 
ri tenai yra netingi veikėja ir 
vieno moterų choro dalyvė. 
Pamergių tarpe buvo dr. E. 
Rudokiutė, SLA narė, pianis­
tė E. Žukauskaitė, p-lė Sank, 
o taip pat jaunasis jūreivis 
Petrukas Sank, dainin. Ig. Ku­
biliūnas ir kt.

Vestuvės buvo kopuikiau- 
sios. Nuo virštienos, kalaku­
to, įvairiausių valgių ir puto­
jančio alučio — lūžo stalai.. 
Kiekvienas čia valgė, gėrė, o

Baigti Pasiruošimai

Vidaus reikalų sekr. Harold 
L. Ickes praneša, kad War 
Relocation Authority prie 
Fort Ontario, N. Y. jau pa­
baigė paruošiamuosius darbus 
netoli 1,000 Europos pabėgė­
lių grupei priimti, kuri atga­
benama į Suv. Valstijas pagal 
prezidento Roosevelto birželio 
9 d. paskelbtą planą.

Tie pabėgėliai karo metui 
bus apgyvendinti prie istorinio 
forto, dviejų aukštų barakuo­
se, kurie buvo pertaisyti į 
apartamentus su vandentiekiu, 
lovomis, stalais, kėdėmis ir 
spintomis drabužiams. Pabėgė­
liams be šeimų įruošti bendra­
bučiai.

Toje prieglaudoje pabėgėliai 
bus aprūpinti maistu, butu ir 
medikaline pagelba. Pabėgė­
liams taipgi bus duodamos 
mažos sumos pinigų pagal as­
meninį reikalą smulkioms iš­
laidoms, kaip pavyzdžiui, rei- 
kalingiausiems drabu ž i a m s, 
muilui dantų pastai.

Didžiausią pabėgėlių dalį 
sudaro žydai su mažomis Ro- į 
mos katalikų, grekų ortodok- ■ 
sų ir protestantų grupėmis, j 
Skaitlingiausiai atstovaujamos ■ 
yra Austrija, Jugoslavija, Len­
kija, Vokietija, Rusija ir Če­
koslovakija.

suose frontuose apkraus di­
desniu darbu ir karių slaugy­
mo organizaciją”, pareiškė 
McNutt.

“Iš fronto gražinamieji su­
žeistieji kariai privalo gauti 
tinkamą priežiūrą. Slaugių 
trukumas neįsivaizduojamai 
padėtį pasunkintų. Labai yra 
svarbu, kad visos tinkamos 
slaugės tuojau stotų į darbą”, 
jis tęsė toliau. “Civile slaugė, 
kuri pavaduoja įstojusią į ar­
miją, laivyną ar marinus, ne­
mažiau pagelbsti pergalei už 
tą, kuri užsivilko karišką uni­
formą”, užbaigė Paul McNutt.

Reikia Cino Skardinių

Reikia 50,000 Darbininkų

Paul V. McNutt, War Man­
power Commission pirminin­
kas, praneša, kad War Man­
power Commission apskričių 
direktoriams yra išsiųsta var­
dai ir adresai sunkiųjų ginklų 
fabrikų, kuriems prieš metų 
galą dar turi būti surasta 
50,000 naujų darbininkų ir 
darbininkių ir duotos instruk­
cijos imtis visų galimų prie­
monių taip reikalingiems žmo­
nėms gauti.

Reikia Slaugių

Paul V. McNutt, War Man­
power Commission pirminin­
kas teigia, kad Karo Depar­
tamento pranešimas apie 313,- 
000 karo nuostolį užmuštais 
ir sužeistais pabrėžia WMC 
kampanijos svarbą slaugėms 
rekrutuoti.

War Manpower Commission 
per savo Procurement and 
Assignmen Service, kooperuo­
jant Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui, varo kampaniją sure­
krutuoti .karinėms pajiegoms 
iki rugsėjo 30 d. bent 8,500 
slaugių.......................

“Padidėjęs karo tempas vi­

Maist. Adm., tinka tokiam vė­
lyvam sodinimui, nes jos nebi­
jo vėsaus oro.

Tose vietose, kur vidurvasa­
ris buna sausas, vienas iš di­
džiausių rudeninių daržų keb­
lumų yra sudaiginti sėklas. Tai 
kl učiai nugalėti, daržininkams 
patariama iškasti dvigubai gi­
lesnes vagas nei pavasarinei 
sėjai ir gerai jas palaistyti. 
Sėklas reikia sėti toje pačioje 
gilumoje, kaip ir pavasario 
daržo ir apdengti drėgmę pa­
laikančiomis trąšomis ar kita 
panašia medžiaga. Augalams 
augant, įdirbti, žemę jų kryp­
timi palaipsniui, kad vagos iš­
eitų lygios.

“Paslėpto Popiero” Rinkimas

Kuopų susirinkimai
WILKES BARRE, PA. — 

SLA 115 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 3 d., 1 vai. po 
pietų, Lietuvių Progresyvių 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar­
ket St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime daug 
visokių reikalų apsvarstyti. 
Taipgi nepamirškite užsimokė­
ti savo duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti. — J. Ado­
maitis, sekr.

CAMBRIDGE, MASS. — S. 
L. A. 371 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 4 
d., 7:30 vai. vakare, Piliečių 
Svetainėje, 823 Main St. Visi 
nariai kviečiami skaitlingai da­
lyvauti, nes bus labai svarbus 
susirinkimas. Taipgi užsimokė­
kite duokles, kad neliktumet

suspenduoti. — J. Andrews, 
sekr

PHILADELPHIA, PA. — 
SLA 135 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 3 d., 2 vai. po 

' pietų, Lietuvių Muzikalio Na­
mo Bendrovės susirinkimų 
kambary, 2715 E. Allegheny 
Ave. Visi nariai malonėkite 

. dalyvauti. — Valdyba.
i ________

SHENANDOAH, PA. — S. 
, L. A. 303 kuopos mėnesinis 
’ susirinkimas įvyks rugsėjo 3 
; d., 1 vai. po pietų, priprastoje 

vietoje. Visi nariai ir narės 
j malonėkite atsilankyti, nes bus 

svarbus reikalai aptariami, 
i Taipgi visi malonėkite užsimo- 
1 keti savo duokles, kad nelik- 
i tumet suspenduoti. Ateidami 
- atsiveskite savo draugus pri- 
: rašyti prie SLA 303 kuopos.— 
J. Symanskis, sekr.

Ervin Vogelsan, War Pro­
duction Board Cino ir Švino 
skyriaus direktorius, pranešė, 
kad norint patenkinti padidė­
jusius kariuomenės reikalavi­
mus ir gyvybinius piliečių rei­
kalus, reikia pagreitinti su­
naudotų cino skardinių rinki­
mą. Vogelsan prašo namų sa­
vininkus kooperuoti vieti­
niams rinkimo komitetams ar 
savivaldybėms, tinkamai pa­
ruošiant sunaudotas cino skar­
dines pagal visas instrukcijas. 
Jis prašo restoranus, viešbu­
čius, kliubus ir kitus panašius 
cino vartotojus atkreipti dė­
mesį į tai, kad skardinės pa­
siektų reikiamą vietą.

“Musų greitai didėjantis ci­
no pareikalavimas, ypač įvai­
raus tipo laivų statybai, vir­
šija visus musų “praeities ap­
skaičiavimus”, pasakė Vogel­
sang. Į vieną karo laivą suei­
na 76 tonai cino, o vienam po­
vandeniniam laivui sunaudoja­
ma daugiau nei trys tonai ci­
no. Kiekviena šaudmenų dėžė, 
“užlaikyti paraką sausu”, rei­
kalauja virš svaro cino. Mums 
reikia milionų tokių dėžių. 
Cinas yra gyvybiniai reikalin­
gas kareivių maistui pakuoti 
ir šimtams maisto, medicinos 
ir kitokių karo reikmenų.

War Production Board, ati­
dengdamas metodus, kuriais 
popiero rinkimas šią vėlyvą 
vasarą ir rudenį bus suinten- 
sivintas, praneša, kad Ameri­
kos namai ir industrinės į- 
staigos turi pakankamai po­
piero užpildyti 8,000,000 tonų 
kvotą, kuri nustatyta 1944 
metams. WPB Salvage Divi­
sion tyrinėjimai parodo, kad 
62% nereikalingo popiero “il­
sisi” Amer. industrinių įstai­
gų archivuose ir sandėliuose. 
Likusieji 38% yra gyventojų 
butuose ir ūkiuose. WPB ma­
no, kad daugiau atliekamo po­
piero yra sukrauta priemies­
čių ir kaimų butuose nei mies­
to rezidencijose.

Entuziastingiausi po p i e r o 
rinkėjai iki šiol buvo musų 
vaikai. Tikimasi, kad kai ru­
denį atsidarys mokyklos, vai­
kai viršys visus pasiektus iki 
šiol laimėjimus. Nuo rugpju- j 
čio 1 dienos atidaryta dviejų 
mėnesių laikotarpiui popiero 
rinkimo kampanija tarpe 1,- 
500,000 musų berniukų skau­
tų. Grupės, kurios pristatys 
vidutiniškai 1,000 svarų nuo 
berniuko, gaus iš PWB pirmi­
ninko Donald M. Nelsono spe­
cialius pažymėjimus. Pavieniai 
asmenys, pristatę vidutiniškai 
apie 1,000 svarų, ar daugiau, 
gaus ženklelius.

Mergaitės skautės irgi pla­
nuoja kampaniją, bet tik'dar 
nėra nustačiusios laikotarpio 
pagyvintam popiero rinkimui. 
Nuo šių metų rugsėjo 3 die­
nos pradedant per dvi savai­
tes kiekvienas Amerikos Le­
giono Postas dalyvaus visuo­
tiname “Honor-Roll” popiero 
rinkime.

Prekybos Departamento ap­
žvalga rodo, kad tarpe gyven­
tojų yra pakankamai popiero 
“paslėpta”, kurio užtektų pa­
tenkinti visus reikalavimus. 
WPB praneša, kad pasiekimui j 
8,000,000 tonų tikslo, mėnesi- i 
niai surinkimai turėtų sudary­
ti vidutiniškai 667,000 tonų.

Cukraus Kiekis

Kainų Reguliavimo Įstaiga 
praneša, kad ūkininkėms, šei­
mininkėms ir kitiems vaisių, 
vaisių sunkų ir uogienių na­
muose konservuotojams bus 
duodama šiais metais pakan­
kamai cukraus pagaminti to­
kiam pat kiekiui, kaip ir 1941 
metais.

Rudeniniai Daržai

Norėdama padėti padidinti 
Pergalės Daržų derlių 25%, 
Karo Maisto Administracija 
ragina ūgy esti daugiau rudens 
daržų. Karo Maisto Adminis­
tracija ypatingai pataria už­
vesti rudens daržus pietinėse 
valstijose, kur žiemos buna 
švelnios ir vėlai vasarą paso­
dintos daržovės gali suspėti 
prinoki. Tokios daržovės, 
kaip Saločiai, kopūstai, begal­
viai kopūstai (kalo), burokė­
liai, špinatai, griežčiai, col­
lards ir morkos, anot Karo

Anksčiau namų konservavi­
mo reikalams buvo duodama 
daugiausiai 250 svarų cukraus 
vienam konservavimo sezonui. 
Dabar gi, jei pavieniam kon- 
servuotojui jo pagamintų pro­
duktų pardavimui reikia dau­
giau nei 250 svarų — jis gali 
išpildyti aplikaciją vietinėje 
Kainų Reguliavimo Įstaigoje 
(OPA), .prašydamas padidinti 
cukraus kiekį iki tiek, kad 
jis galėtų pagaminti tiek pat 
koncervuotų vaisių, kai ir 
1941 metais.

Ši teisė galioja tik tais at­
vejais, kai papildomai cukrus 
yra naudojamas gaminti to­
kiems vaisių konservams, ku­
riuos perkant reikia naudoti 
mėlynuosius ženklus. ~"

OWL

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI RUGPJŪČIO 19, 1944

Išmokėtos pomirtinės
BRANAS RAGICKAS, 11 kp., Waterbury. Conn., gimęs ’ 

bal. 15 d., 1886 m., Griškabūdžio kaime, Šakių ap- ► 
skrity. Prie SLA prisirašė geg. 3 d., 1927 m., nu- :
mirė liepos 4 d., 1944 m. širdies liga. Velionio mo­
teriai, Onai Ragickienei, pomirtinės išmokėta-----$600.00

HARRY AN1LOSKY, 54 kp.. McAdoo. Pa., gimęs birž.
10 d., 1896 m., Hastings. Pa. Prie SLA prisirašė 
vas. 5 d., 1939 m., numirė liepos 25 d., 1944 m. šir­
dies liga. Velionio moteriai ir dukterei, Elzbietai ir 
Freda Anilosky, pomirtinės išmokėta---------------$1,000.00

KATRE SMIGELIENE, 65 kp., Powhatan Point. Ohio, 
gimus lapkr. 10 d., 1894 m., Lydos parap. Prie SLA 
prisirašė kovo 13 d., 1934 m., numirė rugp. 27 d., 
1942 m. nuo coronary embolism. Velionės sunui, 
Mikui Smigil, pomirtinės išmokėta------------- $100.00

JUOZAS TAMULIONIS, 157 kp., Youngstown, Ohio, gi­
męs geg. 18 d., 1890 m., Vileikių kaime, Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė vas. 12 d., 1922 m., 
numirė liepos 2 d.. 1944 m. nuo gangrene. Velionio 
moteriai Elenai Tamulionienei. pomirtinės išmokė­
ta ___ _______________________________  $300.00

JUOZAS GLAVINSKAS, 200 kp.. Detroit, Mich., gimęs 
1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 3 d., 
1940 m., numirė birž. 9 d., 1944 m. širdies ligaL Ve­
lionio pusseserei, Monikai Sušinskaitei, pomirtinės iš­
mokėta _______________________________ $500.00

MARE ATMANAVIČIENE. 203 kp., Sebastopol. Pa., gi­
mus lapkr. 21 d. 1890 m., Nemunaičio kaime, Seinų 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg 1 d., 
1921 m., numirė rugp. 2 d. 1944 m. kepenų liga. Ve­
lionės vyrui, Antanui Atmanavičiui, pomirtinės iš­
mokėta ____________________________________ $300.00

Viso_______________________________  $2,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso----- $83,235.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. URBONIENE, 4 kp.. Sisoux City. la. Sirgo 24 savaites --------- $198.00
P. RESKUS. 7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 24 s. ------------------------------ 108.00
P. RAGICKAS. 11 kp., Waterbury. Conn. Sirgo 5 s. ir 1 d. ----------  15.50
O. DARZINIKIENĖ. 18 kp.. Westville, Ill. Sirgo 18 s. ---------- ------- 135.00
A. LATOZA. 18 kp., Westville. Ill Sirgo 3 d. ------------------------------ 1.50
V. TURSKIENE. 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 11 s. ir 3 d. ___ 69.00
P. CIŽIUS, 41 kp.. Lawrence. Mass. Sirgo 3 s. ---------------------------- 27.00
K. WILLIAMS, 69 kp., Rochester N. Y. Sirgo 1 s. ------------------------- 6.00
A. SURVILAS. 74 kp., So. Chicago. Ill. Sirgo 3 s. -------------------------  18.00
S. DARBUHS. 86 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. ---------------- 30.00
E. UMONTIENS. 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. --------------------  132.00
J. STAMPLIS, 141 kp.. South Fork, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. _________46.00
A. PIKORAITIS. 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 1 s. -------------------- 12.00
P. PAJAUJIENE. 158 kp., Springfield. Ill. Sirgo 14 s. ____________  51.00
T. VOVERIENE, 198 kp., Akron. Ohio. Sirgo 9 s. ir 1 d. ________ 93.50
M. ATMANAVAGE, 203 kp., Sebastopol, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. ____ 8.00
A. MICIUTĖ. 203 kp., Sebastopol. Pa. Sirgo 24 s. _________________  162.00
D. TVARONAITIENE. 207 kp.. So. Manchester, Conn. Sirgo 8 s. __ 60.00 
G. BALONIS. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d. ----------- 14.00
K. RIPKEVICIENE, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 15 s. ir 1 d. ______ 81.50
A. VALANČIUS, 311 kp.. W. Frankfort. Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d.______ 39.00
I. DeNEVE. 311 kp., W. Frankfort. Ill. Sirgo 4 s. _______________  21.00
C. MARTIN, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 4 d. ___________  55.50
J. ŠNIRAS, 352 kp., Detroit. Mlich. Sirgo 10 s. ---------------------------  120.00
S. GRIGALIŪNAS, 367 kp., Port Chester. N. Y. Sirgo 3 ». _______  18.00

Viso -------------------------------------------------------------------------- $1.604.50
Viso __________________________________________________ 1,521.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________ $76.318.50

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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